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BESEDNÍK

Vážení spoluobčané,
v minulém čísle 
Besedníku jste se 
mohli dočíst o konané 
kulturně-společenské 
akci Janáčkův máj, 
která zaujala širokou 
veřejnost i mimo 
hranice našeho města. 

V době, kdy minulé číslo Besedníku již 
bylo v tisku, jsme obdrželi poděkování  
Mgr. Jaromíra Javůrka, ředitele 
Janáčkova máje, proto jsme se rozhodli 
zveřejnit dopisy v tomto vydání 
Besedníku. Taktéž i my jsme reagovali 
poděkováním a budeme se těšit na další 
ročník tohoto Mezinárodního hudebního 
festivalu.

Ing. Andreas Hahn, starosta 

S l o v o  s t a r o s t y

Všem čtenářům Besedníku přejeme 
příjemně strávené léto plné pohody, 
příjemných setkání a krásných zážitků.

Redakční rada

Mgr. Jaromír Javůrek, ředitel Janáčkova máje, 
starosta města Kravaře Ing. Andreas Hahn
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Vážení spoluobčané města Kravaře. V tomto čísle Vám představím 
další zaměstnance našeho městského úřadu, konkrétně se jedná  
o zaměstnance Odboru místního hospodářství a investiční vý-
stavby. Je to jeden z velmi důležitých odborů, jehož zaměstnanci 
zajišťuji například servisní služby při vystavování faktur (účtů) za 
svoz domovního odpadu či stočného za využívání ČOV nebo při 
zajišťování úklidu komunálních služeb.
Členění odboru:
1) Oddělení komunálních služeb a správy ČOV 
	 a) Úsek správy ČOV a veřejné kanalizace 
	 b) Úsek komunálních služeb 
	 c) Úsek údržby, oprav a úklidu městských budov 
2) Úsek správy nemovitého majetku 
3) Úsek investiční výstavby 
4) Úsek odpadového hospodářství, služeb bytového hospodářství 
a inventarizace majetku města Kravaře 
5) Úsek dopravy 

1) Oddělení komunálních služeb a správy ČOV

a) Úsek správy ČOV a veřejné kanalizace
• zajišťuje provoz čistírny odpadních vod a splaškové kanalizace 
a stokové sítě, 
• provádí měření pro výpočet poplatku za vypouštění odpadních 
vod, 
• zajišťuje odběry vzorků odpadních vod a jejich laboratorní roz-
bory, 
• zajišťuje, aby provoz ČOV a stokové sítě probíhal v souladu  
s rozhodnutím orgánu státní správy, 
• vydává vyjádření k napojení na splaškovou kanalizaci a stoko-
vou síť, 
• zajišťuje pravidelnou údržbu ČOV a splaškové kanalizace a sto-
kové sítě, 
• provádí výpočet ceny stočného, 
• vede evidenci stočného a zabezpečuje jeho výběr, 
• vede evidenci dlužníků stočného, zabezpečuje zasílání upomí-
nek, popřípadě připravuje podklady pro soudní vymáhání dluhu, 
• zabezpečuje uzavírání smluv o odvádění odpadních vod, 
• zabezpečuje likvidaci odpadů z ČOV, 
• zajišťuje reklamační řízení vůči zhotoviteli stavby ČOV a splaš-
kové kanalizace, 
• zpracovává materiály pro jednání s orgány města, 
• zajišťuje provoz čistírny odpadních vod a splaškové kanalizace

b) Úsek komunálních služeb
• zabezpečuje správu, údržbu a opravy místních komunikací  
a chodníků a cyklostezky, 
• zajišťuje zimní údržbu místních komunikací a chodníků, 
• ve spolupráci s Městskou policií navrhuje koncepci dopravního 
značení ve městě,    zabezpečuje údržbu, úpravy a změny doprav-
ního značení ve městě, 
• zajišťuje údržbu veřejné zeleně, veřejných prostranství, 
• zajišťuje správu a údržbu městské dešťové kanalizace, 
• vydává vyjádření pro připojení k městské kanalizaci nebo ko-
munikaci, 
• zajišťuje ořezy a kácení dřevin na pozemcích města, 
• zabezpečuje svoz odpadů z odpadkových košů, 
• provádí měření pro výpočet poplatku za znečištění povrchových 
vod, 

• provádí monitorování původní skládky, 
• navrhuje koncepci veřejné zeleně ve městě, 
• řídí a zadává úkoly pracovní četě, 
• zabezpečuje správu a údržbu veřejného osvětlení, 
• vede evidenci materiálu a zásob na skladech, 
• zabezpečuje správu a údržbu městských hřbitovů, 
• eviduje a řeší stížnosti občanů na údržbu veřejných prostranství 
a komunikací, 
• zpracovává materiály pro jednání s orgány města a připravuje 
podklady pro roční rozpočet Odboru místního hospodářství a in-
vestiční výstavby. 

c) Úsek údržby, oprav a úklidu městských budov
• zabezpečuje správu a údržbu bytového hospodářství a městských 
budov, 
• vede kompletní agendu úprav a oprav, 
• sestavuje roční rozpočet bytového hospodářství, 
• vyřizuje žádosti o opravy a úpravy nad rámec běžných oprav  
u pronajatých prostorů, včetně zápočtů a finančního vyrovnání za 
opravy, 
• eviduje a řeší stížnosti nájemců bytového fondu z pohledu správy 
a údržby, 
• eviduje žádosti o byty, 
• připravuje smlouvy o nájmu bytů, 
• vyjadřuje se k udržovacím a stavebním úpravám, které provádí 
nájemník fondu města, 
• zajišťuje a řeší pojistné události na domovním fondu v majetku 
města, 
• zajišťuje revizi elektrických a revizi plynových zařízení, včetně 
následného odstranění zjištěných závad, 
• zpracovává materiály pro jednání s orgány města a připravuje 
podklady pro roční rozpočet Odboru místního hospodářství a in-
vestiční výstavby, 
• provádí úklid kancelářských prostor v budovách Městského úřa-
du v Kravařích. 

2) Úsek správy nemovitého majetku
• zajišťuje správu nemovitých věcí ve vlastnictví města, 
• připravuje návrhy na pronájem a prodej objektů a bytů města, 
• připravuje podklady pro kupní a nájemní smlouvy, eviduje žá-
dosti o byty, 
• zajišťuje zápisy do katastru nemovitostí, 
• zpracovává podklady pro přiznání daně z nemovitostí a z převo-
du nemovitostí, 
• předkládá radě města návrhy na vydání souhlasu s umístěním 
staveb, se vstupy na pozemky, se zásahem požárně nebezpečného 
prostoru na pozemky ve vlastnictví města, 
• zajišťuje činnosti související se zřizováním věcných břemen 

3) Úsek investiční výstavby
• svou činností zabezpečuje investiční rozvoj města, včetně zajiš-
tění projektové přípravy, 
• zajišťuje přípravu investičních akcí, 
• připravuje pro radu města nebo výběrovou komisí výběr firem 
pro projektování a firem pro zabezpečení výstavby, 
• připravuje podklady pro jednání výběrové komise nebo rady 
města, 
• zadává zpracování projektových dokumentací, studií a provádě-
cích projektů, 

Představení jednotlivých odborů a oddělení Městského úřadu Kravaře

O k é n k o  t a j e m n í k a
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• zajišťuje dokumentaci a podklady pro územní rozhodnutí, 
• zajišťuje potřebná povolení, 
• zabezpečuje přípravu smluv a kontrolu jejich dodržování, 
• zabezpečuje výkon technického dozoru, včetně kontroly kvality 
díla a správné fakturace, 
• zajišťuje kolaudace dokončených staveb, 
• sleduje čerpání a vyúčtování investičních dotací, 
• zpracovává podklady pro plán investic a investiční koncepci  
a roční rozpočet města, 
• zajišťuje zpracování podkladů pro vyhlášené granty, vede v této 
věci jednání s příslušnými úřady, provádí zhodnocení akce 

4) Úsek odpadového hospodářství, služeb bytového hospodář-
ství a inventarizace majetku města Kravaře
• vede evidenci odpadového hospodářství, 
• uzavírá smlouvy na odvoz a likvidaci odpadů, 
• zabezpečuje výběr poplatků za svoz a likvidaci komunálního od-
padu, 
• zajišťuje svoz a likvidaci velkokapacitního odpadu, skla a plastů, 
• zpracovává výkazy pro společnosti zajišťující zpětný odběr od-
padů, 
• provádí kontrolu fakturace odvozu a likvidace odpadů, 
• vede evidenci dlužníků poplatků, případně připravuje podklady 
pro soudní vymáhání dluhu, 
• vede evidenci majetku města, 
• připravuje a navrhuje postup inventarizačních prací Radě města, 
• koordinuje přípravu a průběh fyzické inventarizace a spolupracu-
je v této oblasti s ostatními odbory, 
• provádí kontrolu nakládání s odpady fyzických i právnických 
osob, 
• eviduje a řeší stížnosti občanů na problematiku odpadového hos-
podářství

5) Úsek dopravy
• vede evidenci vozidel města Kravaře, 
• vede evidenci žádanek o dopravu, přiděluje vozidla ostatním pra-
covníkům města, 
• kontroluje průběžné vedení knih jízd, 
• zpracovává měsíční vyúčtování jízd a připravuje podklady k je-
jich případné fakturaci, 
• zodpovídá za technický stav vozidel, zajišťuje údržbu vozového 
parku, 
• zajišťuje provedení technických a emisních prohlídek, 
• vede evidenci CCS karet, 
• vyřizuje agendu týkající se pojištění vozidel

Personální složení kanceláře:
KOCIÁN Walter, Ing. vedoucí odboru 553 777 941
GEBEK Evald řidič, úsek dopravy 553 777 942
WESTOVÁ Jana úsek odpadového hos-

podářství, služeb byto-
vého hosp. a inventa-
rizace majetku města 
Kravaře

553 777 938

PETERKOVÁ Regina úsek odpadového hos-
podářství, služeb byto-
vého hosp. a inventa-
rizace majetku města 
Kravaře

553 777 945

BEŇOVIČ Daniel, Ing. úsek investiční výstav-
by

553 777 954

VEHOVSKÁ Lucie úsek správy nemovitého 
majetku

553 777 952

MORAVEC Petr vedoucí oddělení komu-
nálních služeb a správy 
ČOV

553 777 943

ZEISS Karel úsek správy ČOV a ve-
řejné kanalizace

553 777 958

Zaměstnanci tohoto odboru patří mezi velmi důležitou součást 
MěÚ Kravaře. Prakticky všichni z Vás se někdy dostali do kon-
taktu s těmito zaměstnanci, a to ať už při placení poplatků za po-
pelnici či stočného, nebo při vyřizování Vašich běžných záleži-
tostí jako je úklid zeleně či veřejného prostranství. Tento odbor 
dlouhou dobu vedl bývalý vedoucí pan Rudolf Stuchlík, kterému 
patří velký dík především za zdárné dokončení ČOV v Kravařích. 
Současný vedoucí pan Ing. Walter Kocián a jeho podřízení patří 
mezi velké dříče a musím říct, že po dlouhé době se podařilo od-
bor personálně konsolidovat. Doufám, že i „chlapi ze zeleně“ jak 
se jim u nás v Kravařích říká, budou odvádět poctivou práci jako 
doposud, a že jim jejich elán vydrží nejenom v létě, ale především 
i v zimních měsících. Všem zaměstnancům odboru patří velký dík 
za zvelebování města Kravaře.

Ing. Pavel Novotný
tajemník   

Rada města Kravaře na své 67. schůzi města Kravaře jmenovala nové ředitele příspěvkových organizací Města Kravaře.

K 1. 7. 2013 byl jmenován ředitelem Buly arény-Aquaparku Kravaře pan René Večerek.
K 1. 8. 2013 byla jmenována ředitelkou Centra volného času Kravaře paní Eva Jurášková (vykonávala funkci i doposud).
K 1. 8. 2013 byla jmenována ředitelkou Mateřské školy Kravaře paní Bc. Blanka Postulková.

Zároveň vyslovuji tímto vedení města a MěÚ Kravaře poděkování dosavadnímu řediteli Buly arény-Aquaparku Kravaře panu 
Eduardovi Kandráčovi (odchod do starobního důchodu) za jeho dlouhodobé aktivní úsilí a dosavadní ředitelce MŠ Kravaře Ludmile 
Hlaváčové (odchod do starobního důchodu) za její píli při zvelebování MŠ. Oběma přejeme především pevné zdraví a mnoho úspěchů 
v osobním životě. 

Ing. Pavel Novotný
tajemník

Jmenování nových ředitelek a ředitele příspěvkových organizací 
 Města Kravaře
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Napsali nám
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Gebauerová Ludmila
Kerlínová Anna
Kroček Herbert

Římovský Stanislav

životní 
jubileum  

V ČERVenci  
a srpnu SLAVí:

90 let

80 let

Klučková Anna

Stankeová Marta

91 let

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví 

a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit 
své jméno v rubrice jubilantů, ať tuto 

skutečnost nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 671 201).  

Děkujeme za pochopení.

85 let

Richter Leo
Thimelová Teresie
Vehovský Rudolf

95 let

Thiemlová Magdalena
Zichurová Hedvika

93 let

Gratzová Berta

96 let

Peterková Marie

Vážení spoluobčané, v letošním 
dubnovém Besedníku číslo 202 jsme 
Vás informovali o zařízení Medares 
Locatoru 5P, prostřednictvím kterého 
můžete využívat službu tísňové péče. 
Tísňová péče je poskytována osobám 
vystaveným stálému vysokému riziku 
ohrožení zdraví nebo života v případě 
náhlého zhoršení jejich zdravotního 
stavu nebo schopností.
Město Kravaře pro Vás připravilo 
nabídku, kdy si toto zařízení můžete, 
za určených podmínek, zakoupit 
s využitím příspěvku. Příspěvek 
města Kravaře můžete využít za  níže 
uvedených podmínek vydaných ve 
směrnici Městského úřadu Kravaře 
č. 49, kterou vydala a schválila Rada 
města Kravaře na svém jednání dne  
19. 6. 2013.

PODMÍNKY PRO POSKYTNUTÍ 
PŘÍSPĚVKU NA ZAKOUPENÍ

MEDARES LOCATORU

Osoba, která požaduje poskytnutí 
příspěvku na zakoupení Medares 
Locatoru (dále jen osoba a dále 
jen příspěvek) musí splňovat níže 
uvedené podmínky:

1) výše příspěvku poskytnutého  
z prostředků města Kravaře na pořízení 
přístroje Medares Locator činí pro 
jednu osobu maximálně 3 800 Kč,

2) osoba musí mít adresu místa trvalého 
pobytu na území města Kravaře  
a v Kravařích musí skutečně bydlet,

3) osoba musí být starobní důchodce 
nebo důchodce, kterému byla přiznána 
invalidita III. stupně,

4) osoba nemusí pobírat příspěvek na 
péči,

5) na plnou výši příspěvku má 
nárok pouze osoba, která žije  
v domácnosti sama,

6) na příspěvek snížený o 1 000 
Kč má nárok i osoba, která nežije  
v domácnosti sama, ale značnou část 
dne v ní sama prokazatelně pobývá (to 
zejména v případě, kdy osoby s ní žijící 
v domácnosti jsou zaměstnány apod.),

7) poskytnutí příspěvku osobě  
s duševním onemocněním je 
možné jen na základě vyjádření 
odborného lékaře z oboru psychiatrie, 
a to s odůvodněním, že osoba je 
schopna samostatně ovládat přístroj 
Medares Locator a dodržovat dané 
podmínky nutné pro jeho provoz, 

8) nárok na příspěvek nemá osoba, jejíž 
příjem přesahuje pětinásobek životního 
minima jednotlivce (tj. v roce 2013 
částka 17 050 Kč),

9) osoba souhlasí s provedením 
sociálního šetření v místě svého 
bydliště před poskytnutím příspěvku,

10) osoba se zavazuje, že bude využívat 
služby spojené s přístrojem Medares 
Locator minimálně po dobu 24 měsíců 
od jeho převzetí,

11) při nedodržení podmínky využívat 
služby spojené s přístrojem Medares 
Locator minimálně po dobu 24 měsíců 
od jeho převzetí, musí osoba vrátit 
poměrnou část za měsíce, ve kterých 
tyto služby nevyužívala, 

12) v případě úmrtí osoby, které byl 
příspěvek poskytnut, dědicové tento 
příspěvek nevracejí.

Pokud se rozhodnete přístoj Medares 
Locator zakoupit a využít poskytnutí 
příspěvku na jeho zakoupení, 
kontaktujte vedoucí odboru sociálních 
věcí Bc. Irenu Uličkovou osobně  
v úředních hodinách nebo na tel. čísle 
553 777 927, případně na e-mailové 
adrese: socialni@kravare.cz

Bližší informace o přístroji 
Medares Locator najdete na: 
www.medares.cz, nebo přímo  
u jednatelky společnosti Medares 
Service, s.r.o  Ing. Andrei Sýkorové, 
tel. 725 757 673.

Odbor sociálních věcí

Medares Locator 5P
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Na zastupitelstvu města Kravaře dne 26. 6. 2013 jsme 
měli vzácnou příležitost veřejně poděkovat oceněným 
dárcům krve. Panu Jaroslavu Dornovi, panu Marku 
Lehnertovi a Bc. Haně Kapinosové poděkovali starosta 
města Ing. Andreas Hahn, místostarosta Ing. Petr Muczka 
a tajemník Ing. Pavel Novotný. Všichni tři dárcové obdrželi 
od města věcné dary jako poděkování za jejich příklad  
v dárcovství.
Zároveň byly uděleny Pamětní listy ředitelům příspěvkových 
organizací a to odcházejícímu řediteli Buly arény-
Aquaparku Kravaře panu Eduardovi Kandráčovi, dále Mgr. 
Svatopluku Marečkovi, řediteli ZUŠ Ivo Žídka Kravaře  
u příležitosti 10. výročí zřízení ZUŠ v Kravařích a u příležitosti 
30. výročí otevření MŠ Petra z Kravař byl udělen Pamětní list 
také ředitelce MŠ Kravaře, paní Ludmile Hlaváčové.

Ocenění dárců a ředitelů příspěvkových organizací města

Rozloučení s absolventy naší školy

Ve čtvrtek 27. června 2013 jsme se na 
zámku v Kravařích loučili s žáky devátých 
ročníků. Na začátku slavnostního aktu 
jsme si poslechli pásmo písní v podání 
souboru Fialenka. Jejich poslední 
písní byla píseň „rozlučková“, ve které 
zaznělo, že všechno jednou končí. 

Po hudebním programu následovalo 
představení absolventů obou tříd jejích 
třídními učiteli Mgr. Petrem Theuerem  
a Mgr. Zdeňkou Binarovou. Jmenovaným 
absolventům byl předán pamětní list, 
poté jim k ukončení studia popřáli 
místostarosta města Ing. Petr Muczka, 
třídní učitelé a zástupce ředitele školy 
Mgr. Václav Calábek.
V následném projevu se s absolventy 
rozloučili místostarosta a zástupce 
ředitele. Mgr. Theuer přečetl dopis 
ředitele školy, který se rozloučení 
nemohl zúčastnit. Žáci na tento milý 
pozdrav svého teď už bývalého pedagoga 
reagovali pochvalným potleskem. Pak 

už nás všechny čekal přípitek rychlými 
špunty, osobní rozhovory a poslední 
fotografie.
Všem absolventům ještě jednou přejeme, 
aby každý z nich jednou dělal to, co jej 
bude bavit a co přinese dobro i ostatním.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Vyhláška o ochraně dřevin a povolování jejich kácení přináší 
zásadní změnu v přístupu ke kácení dřevin v soukromých 
zahradách. 
Majitel zahrady již nemusí žádat o povolení pokácet stromy, 
které se nachází na jeho zahradě. Zahrada je definována 
jako pozemek u bytového domu nebo u rodinného domu 
v zastavěném území obce, který je stavebně oplocený  
a nepřístupný veřejnosti. Všechny tyto znaky musí zahrada 
splňovat současně. 
Na vlastní zahradě si tak může nově její majitel bez předchozího 

povolení obecního úřadu vykácet své vlastní stromy. Výjimkou 
jsou dřeviny, které jsou součástí významného krajinného prvku, 
či stromořadí, nebo jsou vyhlášeny jako památný strom.
Každý majitel zahrady ví, že se kácí v těch případech, kdy je 
k tomu pádný důvod. A zpravidla v období vegetačního klidu.
Vyhláška, zveřejňována ve Sbírce zákonů pod číslem 189/2013 
Sb., platí od 15. července 2013, od kdy je zároveň účinná. 

Ing. Hana Wranová, odbor výstavby, ÚP a ŽP

Kácení dřevin v zahradách

Nemáte práci? Hrozí Vám ztráta práce? Chcete změnit kvalifikaci?
Udělejte si představu o pracovních příležitostech. Poznejte 
možnosti rekvalifikačních kurzů v dělnických i technických 
profesích, v administrativě i službách. Navštivte Burzu práce  
a rekvalifikací s nabídkami poradenských center na jednom 
místě. Akci opět pořádá DTO CZ ve spolupráci s Úřadem práce 

v Ostravě.
Burza se koná 4. září 2013 od 10.00 do 17.00 hod. v DTO 
CZ (Mariánské náměstí 5, Ostrava-Mariánské Hory, naproti 
bývalému Telecomu). 
Vstup pro všechny zájemce zdarma.

Burza práce a rekvalifikací
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Na počátku června se vydala skupina 
cestovatelů, která reprezentovala veřejnou 
správu našeho regionu, na zkušenou do 
Bavorska. Akci zaštiťovalo Sdružení obcí 
Hlučínska. 
Proč bylo vybráno Bavorsko jako vhodná 
oblast pro získávání nových námětů  
a poznatků pro naši další práci? Bavorsko 
je jedna z nejrozvinutějších spolkových 
zemí Německa, která je na jedné straně 
ekonomickým tahounem Německa (BMV, 
Siemens a další význačné firmy) a na 
druhé straně s touto oblastí máme hodně 
společných věcí (nejen lásku k pivu). 
Povahově jsme si s místními lidmi hodně 
blízcí.
Prvním cílem našeho putování byla 
metropole Mnichov. Město, ve kterém žije 
okolo jeden a půl miliónů lidí, nás zajímalo 
především z hlediska propracované 
dopravní infrastruktury. Vydali jsme se 
tedy k těm nejpovolanějším: úkolem 
firmy Munchner Verkehrs und Tarifbund 
je co nejoptimálněji skloubit dopravu 
vlakovou, autobusovou, tramvajovou, 
osobní i cyklodopravu. Naplánovat vše od 
začátku až po konečné jízdní řády, které 
se mění jen jednou ročně, je skutečný 
oříšek, se kterým si firma dokáže poradit, 
i když v ní pracuje okolo 40 pracovníků. 
Další firma, která se rozvojem dopravy 
zabývá a je neméně důležitá, je společnost 
Bayerische Eisenbahngeselschaft. Firmu 
nám představil její šéf Ing. Andreas Schulz. 
Z konzultací s oběma firmami vyplynulo, 
že jedním z podstatných impulsů 
pro řešení dopravy v Mnichově byla 
olympiáda v roce 1972. Podle studií a grafů  
v prezentacích jsme byli informováni, 
že se skutečně daří zvyšovat počty lidí 
využívajících hromadnou dopravu na úkor 
dopravy osobní. Uvedené firmy jsou také 
zodpovědné za to, zda uživatelé hromadné 
dopravy jsou s tímto způsobem cestování 
a s nabízenými službami spokojeni nebo 
naopak nespokojeni. Ve spádových 
destinacích, které leží od Mnichova 
dále, vzrůstá snaha nahradit hodinové 
intervaly, v nichž vlak do Mnichova a zpět 
jede, intervaly dokonce půlhodinovými! 
Spousta záchytných parkovišť na okrajích 

Mnichova a blízkost nástupu na hromadnou 
dopravu pobízí lidi, aby volili právě tento 
způsob cestování a nezápasili pak zbytečně 
s problémem, kde v centru zaparkovat.  
K vidění byla i parkoviště a parkovací 
domy pro kola. 
Zcela zřetelně jsme tedy mohli vidět, jak 
a kam se bude ubírat rozvoj dopravy ve 
velkých městech v budoucnu i u nás.
Další den jsme se stali hosty v půvabné 
vesničky Bernried. V roce 2007 byla 
vyhodnocena jako nejkrásnější obec 
Německa. Je to typická bavorská vesnice, 
která má 2 300 obyvatel. Obec má krásné 
centrum, v němž platí stavební uzávěra, 
a občané zde nemají možnost cokoliv 
postavit. Stavební uzávěra platí rovněž 
pro pásmo pobřeží kolem krásného jezera 
Starnbergersee, které s vesničkou sousedí. 
„Každý má nárok na pěkný pohled na 
jezero“, řekl nám k tomu starosta Josef 
Steigenberger. Vesnička se samozřejmě 
rozvíjí a pro výstavbu jsou určeny jiné 
lokality. Zajímavé bylo i sdělení, že obec 
podporuje ve výstavbě své místní občany, 
a to tak, že jim dotuje cenu za pozemky. 
Díky tomu je nyní ve sporu s Evropskou 
unií, která toto počínání hodnotí jako 
diskriminační, a tak v dané věci právě  
v této době probíhá soudní spor.
Další vesnicí, kterou jsme navštívili, byla 
vesnice Benediktbeuern. Na jejím území 
se nachází nejstarší benediktinský klášter 
na území Oberbayern. Měli jsme štěstí  
i na průvodkyni: byla jí vnučka Georga 
Busche, který nám svého času v kostele 
sv. Bartoloměje v Kravařích zhotovil 
křížovou cestu a některé další sochy, 
které jsou umístěny na bočních oltářích. 
Paní Roswitha Hofer je kunsthistorička  
a autorka knih o umění a také je průvodkyní 
ve zmíněném klášteře. Prohlídka s ní 
byla skutečně obsažná a velmi zajímavá. 
Přínosné bylo i setkání se starostou panem 
Georgem Rauchenbergrem. Mimo jiné 

jsme se dověděli, že v okolí vesnice je 
spousta mokrořadů. Před léty docházelo  
k tomu, že lidé tyto plochy vysušovali, aby 
tak získali půdu k hospodaření. Příroda však 
tento záměr překazila, neboť z vysušených 
ploch začal unikat ze země kysličník 
uhličitý. A tak je lidé zase pokorně vrátili 
do původního stavu. Mokrořady jsou tu 
zde dnes i proto, aby žákům, studentům  
a dalším zájemcům přibližovaly různé 
formy života, které tato podivuhodná 
přírodní oblast nabízí.
V horských podoblastech Bavorska se  
i zemědělská činnost vrací jen k pastevectví 
a omezenému pěstování kukuřice pro píci. 
Obnovil se tak i přírodní ráz krajiny do 
původního stavu. Překvapením pro nás bylo 
i to, že jsme nenacházeli bedlivě střižené 
trávníky před domky. Často zde byla 
vysoká tráva a luční kvítí – nevyskytoval 
se jen plevel a kopřivy. Vše jako by spělo 
zpět ke své přirozené kráse.
Poslední den našeho putování byl věnován 
pohádkovému zámku Neuschwanstein. 
Zámek nechal postavit Ludvík II. Bavorský 
a zaplatil za to svým životem. Stavby, které 
postavil, se mu staly osudnými, neboť jimi 
zlikvidoval bavorskou pokladnu a zadlužil 
tak zemi. Díky tomu byl na svém luxusním 
zámku zatčen, a to přímo v posteli, následně 
internován, aby se pak jeho mrtvola našla 
v jezeře. V dnešní době je naopak tento 
zámek pro bavorskou státní kasu zdrojem 
velkých finančních příjmů. I v tom je 
paradox, jak se občas věci vyvinou!
Poznávací zájezd, na který dostalo Sdružení 
obcí Hlučínska i dotaci z Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR, se nám tak stal zdrojem 
mnoha nových poznatků a informací. Nové 
poznatky a informace mohou pomoci při 
řešení podobných záležitostí a problémů 
už proto, když vidíme na příkladu našich 
sousedů, že vyřešit jdou. 

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Starostové Hlučínska na zkušené v Bavorsku
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Zájezdy kravařských důchodců 2013
Od 29. května do 6. června se uskutečnily 
čtyři zájezdy, kterých se zúčastnili 
důchodci z Kravař, Koutů a z Dvořiska. 
Cílem naší cesty byla tentokrát půvabná 
část Beskyd, která se rozkládá východně 
od Vsetína. Postupně jsme navštívili Velké 
Karlovice, Karolinku a Kohútku, která leží 
až na samotné hranici se Slovenskem. 
V jedné z největších obcí v republice ve 
Velkých Karlovicích (jejíž katastrální 
území je třikrát větší než rozloha Brna) jsme 
navštívili dřevěný kostelík Panny Marie 
Sněžné. Zde nám původem slovenský kněz 
a zároveň misionář podal výklad o historii 
tohoto kostela a pak pro všechny zájemce 
odsloužil mši svatou.
Naše další kroky směřovaly do obce 
Karolinka, kde se nachází sklárny Kristalex 
Nový Bor. Původní sklárny židovských 
majitelů, které kdysi zaměstnávaly tisíce 
lidí, se scvrkly do dnešní podoby, kde 
nyní pracuje okolo 200 zaměstnanců. 

Na obědě jsme si pochutnali v hotelu 
Horal, který se nachází na konci Velkých 
Karlovic. Zde jsme se posilnili valašskými 
specialitami, přičemž sladkou tečku 
tvořil pravý nefalšovaný frgál s kávou. 
Poté jsme měli možnost seznámit se  
s historií vesnice v místním půvabném 
muzeu. Součástí expozice byly předměty 
denní potřeby, které se používaly jak v 
domácnosti, tak při práci na poli. Zajímavé 
byly i nástroje řemeslníků, řezbářské 
výrobky, kroje, betlém, stejně jako  
i výklad o lidových zvycích. V muzeu 
si na své přišly všechny dámy, protože 
jedna z místností karlovického muzea 
představovala i panenky v háčkovaných 
kostýmech. Panenky byly oblečeny  
v kostýmech z pohádek, z filmů a z historie. 
Přesvědčivé byly panenky představující 
různé národnosti. Krásná byla například 
i filmová Angelika, jejíž šaty, které byly 
uháčkovány podle skutečných filmových 

kostýmů, a mohli jsme je zde vidět ve 
více variantách, tak, jako si je pamatujeme  
z filmového zpracování. Také návštěva 
místního řezbáře nám přiblížila svět 
tvořivého umění ve spojení s dřevem. 
Následná krkolomná cesta po úzkých 
horských cestách nám umožnila dostat 
se až na Kohútku. Toto místo na hranici 
se Slovenskem skýtá nádherné výhledy 
na Beskydy a my jsme obdivovali 
nejznámější vrcholy moravského pohoří. 
I když naše letošní putování nepatřilo  
(v porovnání s předchozími roky) 
k nejdelším a nevedla ani mimo 
naši republiku, tak věřím, že nám 
zprostředkovala nové poznání, že i u nás 
„jen“ za humny je krásně a stojí za to se 
do těchto míst vypravit a něco pěkného tam 
prožít. 

Ing. Petr Muczka, místostarosta
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Nejen Andělé, tabulky a sny

Eric Frattini - Vodní labyrint
Jonathan Kellerman - Oběti
Stephen King - Dlouhý pochod
Leo Kessler - Děla u Cassina
Vlastimil Vondruška - Králův dluh
Cecelia Ahern - Sto jmen
Christina Lauren - Božský bastard
Eve Berlin - Hrana touhy
Fern Michaels - Manželská hra
Nora Roberst - Pohanský kámen
Alison Weir - Nebezpečné dědictví
Jennifer Probst - Manželská smlouva

Mark Watson - Pouto
Iva Lecká - Dámská jízda s Milanem
Barbara Nesvadbová - Přítelkyně
Hana Lasicová - O dcerách a milenkách
Gabriella Poole - Temná akademie
Zdeněk Pohlreich - Vařte jako šéf
Doreen Virtue - Andělské rady pro 		
	            šťastný život
John Irving - Poslední noc na klikaté 	
                      řece
Michael Cunningham - Domov na konci 	
                                      světa

Výběr z knižních novinek Výpůjční doba  
Městské knihovny

v době letních prázdnin
Městská knihovna Kravaře, Bezručova 10, 
tel.: 553 653 418, e-mail: kravare@okpb.cz

ÚTERÝ	 10.00 - 12.00	
		  13.00 - 16.00
ČTVRTEK	 10.00 - 12.00	
		  13.00 - 18.00

Čtenáři mají možnost tel. rezervace na čís-
le 553 653 418 nebo na svém čtenářském 
kontě (knihovna.kravare.cz).

Přiznám se, že jméno slezské spisovatelky 
paní Evy Tvrdé slyším často a velmi 
ráda. Proto jsem si nemohla nechat ujít 
besedu, která se konala v pátek 14. června 
v místní knihovně. Podle hojné účasti 
jsem pochopila, že nejsem sama, kdo se 
rád zaposlouchává do příběhů, které tak 
věrohodně zobrazují Hlučínsko. Román 
Dědictví jsem přečetla jedním dechem  
a těším se, že si jej přečtu znovu. 
Ohromující byl i příběh z Třebomi, který 
je zachycen v knize Třešňovou alejí – i do 
toho se ráda opět ponořím. Spolu s knihou 

Okna do pokoje tvoří všechny tři knihy 
ucelený komplex Slezská trilogie, který 
vyšel v nakladatelství Litera Silesia.  
To jsem vyjmenovala nejznámější knihy  
z pera paní Tvrdé. Její dílo je ale mnohem 
rozsáhlejší a právě o něm nám přišla 
sama autorka v pátek popovídat. Kdo 
paní Tvrdou zná, ví, že je to člověk velice 
laskavý, vstřícný, který se dokáže vcítit do 
druhých. Paní Eva je krásná a především 
noblesní dáma, jejímuž šarmu nemá cenu 
odolávat. Se srdcem na dlani předkládá 
při osobních setkání přesně to, co cítíme 
z jejích knih: něhu, lásku, pochopení.  
A třebaže svět je v jejích knihách zachycen 
ženskýma očima, jsou její knihy čtivé  
i pro muže. Soudím nejen podle přítomných 
pánů, kteří na páteční besedu přišli, ale  
i podle těch, kteří knihy Evy Tvrdé čtou 
 – a vím, že jich není málo. 
Přestože páteční beseda byla o její poslední 
vydané knihy Andělé, tabulky a sny, což je 
sbírka trefných postřehů z naší současné 

doby, přece jen jsem asi nejenom já 
pochopila, že těžištěm tvorby paní Tvrdé 
je v mapování Hlučínska za doby II. 
světové války a časů po ní. Vnímám to tak, 
že přesně v této poloze se nachází tvůrčí 
duch a především srdce paní Evy. Sama 
přiznává, že otevřením válečné a poválečné 
problematiky netušila, k čemu se dobere 
a kam dál ji tato tématika dál přivede. 
V tomto smyslu bere okrývání tohoto často 
bolavého tématu našeho regionu jako svoji 
morální povinnost. 
Osobně mohu říci, že jsem paní Evě Tvrdé 
velice vděčná, protože díky jejím knihám 
jsem pochopila a hlavně přijala CO je to 
Hlučínsko, KDO jsou místní lidé a ČÍM 
vším (jste) si museli projít. Díky jejím 
knihám jsem si mohla zamilovat tenhle 
půvabný kout země i její obyvatele. Paní 
Evo, děkuji Vám za sebe i za všechny 
věrné čtenáře (nejen) kravařské knihovny! 

Božena Muczková, kronikářka města

Zámecký park opět patřil pohádkám
V neděli 16. června se kravařský zámek 
i s parkem přenesly do pohádkové říše. 
Klub rodičů a přátel školy při Základní 
škole v Kravařích ve spolupráci s Centrem 
volného času a Městem Kravaře připravili 
již třetí ročník akce pro děti s názvem 
Pohádkové odpoledne. U vstupu do zámku 
čekali na příchozí návštěvníky kovbojové, 
kteří prodávali hrací karty. Soutěžící pak 
procházeli mezi jednotlivými stanovišti  
s pohádkovými bytostmi a plnili nejrůznější 
disciplíny, za které obdrželi razítko do 
hrací karty. Po splnění všech disciplín byly 
děti odměněny sladkým překvapením. 
Při svém putování po parku mohly děti 
navštívit Makovou panenku, Křemílka  
a Vochomůrku, Pata a Mata, Loupežníky, 

Havajské tanečnice a mnoho dalších, před 
zámkem byla připravena slalomová dráha 
pro motokáry a koloběžky a na zámecké 
louce byly předváděny modely letadel. 
Ve dvoraně zámku čekalo na návštěvníky 
vystoupení dětí ze zájmových kroužků 
CVČ. V podvečer se malí i velcí bavili 
při představení klaunů z Cirkusu trochu 
jinak. Celé akci přálo hezké počasí a tak  
i návštěvnost byla vysoká, během 
odpoledne navštívilo park téměř čtyřista 
dětí. Děkujeme všem pohádkovým 
postavičkám za jejich účast, dětem ze 
zájmových kroužků za jejich vystoupení, 
panu Davidu Krausovi za ukázkové lety 
modelů letadel a všem ostatním, kteří se 
jakkoli podíleli na přípravě celé akce.

Martina Řeháčková,
KRPŠ Kravaře
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V sobotu 29. 6. 2013 proběhl 19. ročník 
prodlužování Cesty česko-německého 
porozumění u Guntramovic (z Budišova 
nad Budišovkou směrem na Moravský 
Beroun) na místě, kde před 255 lety 
proběhla památná bitva mezi vojsky 
generála Laudona a zásobovacím 
plukem pruského krále Friedricha 
II., který tehdy stál již před branami 
moravské metropole Olomouce.
Letos pokládalo svoji desku 10 nových 
členů a mezi nimi jako 240. účastník 
Cesty i město Kravaře, jehož účast 
na této myšlence česko-německého 

porozumění slavnostním poklepem 
na desku s nápisem Ruku v ruce pro 
společnou Evropu/Hand in Hand für 
gemeinsames Europa symbolicky 
stvrdil radní našeho města Josef 
Melecký společně s kravařským 
rodákem, žijícím v německém 
Pforzheimu (Kravaře IV.), panem 
Güntrem Schwarzem.
Slavnostní atmosféru zpestřili i členové 
pěšího pluku č.7 – Graf Franz Xaver 
Harrach Kunvald z Nového Jičína.
Jako tradičně byla na místě samotném 
na závěr sloužena mše svatá v kapli 
sv. Jana Nepomuckého, jejíhož 
celebrování se ujal páter Petr Fichna  
z farnosti v Budišově nad Budišovkou, 
který pochází z Píště.
Pro případné zájemce podotýkám, že 
další, v pořadí 20. ročník prodlužování 
Cesty česko-německého porozumění, 
proběhne poslední červnovou sobotu  
v roce 2014.

PCO

2. července se v pozdním odpoledni usku-
tečnila na kravařském zámku vernisáž výsta-
vy dvou zajímavých umělců. Svá díla nám 
představili pánové Zdeněk Kurečka a Jaro-
slav Hrubý. 
Zdeněk Kurečka pochází z Čeladné a v sou-
časné době žije a tvoří v Městě Albrechtice. 
Je zakladatelem skupiny Gama, ve které 
sdružuje nejen umělce výtvarné, ale cílem 
pana Kurečky je, aby se v této skupině se-
tkávali všichni šikovní lidé z našeho regionu. 
Na zámku v Kravařích představil své olejo-
malby, ve kterých je zachycena nejenom 
čistá krása Beskyd, ale také pestrobarevná 
zátiší s květinami, půvabné městské uličky 
nebo optimistické fantazie, vzdáleně připo-
mínající kubistické obrazy. Zdeněk Kurečka 
aktivně vystavuje svá díla, která se vyznaču-
jí příjemnou barevností, v galeriích po celé 
České republice i v zahraničí. 
I Jaroslav Hrubý tvoří v Městě Albrechtice, i 
když jinak je kastelánem zámku v Linharto-
vech. Těžištěm jeho tvorby je keramika. Vr-
cholem tvůrčí práce pana Hrubého je účast 
na světové výstavě betlémů v Hradci Krá-
lové. Jeho keramický betlém odtud putoval 
do Yukonu v USA, kde je vystaven trvale. 
Velkým úspěchem Základní školy Města 
Albrechtice, kde pan Hrubý zasvěcuje děti  
i dospělé do tajů výtvarného umění, byl podíl 
na výzdobě vánočních stromů ve Vatikánu v 
závěru roku 2012. U nás v Kravařích Jaro-
slav Hrubý představuje několik drobných 
keramických děl, které diváka zaujmou svojí 
hravostí a humorným pohledem na život.
Příjemnou atmosféru celé vernisáže podtrh-
la malá hudební dílka podání dvou mladých  
nadějných muzikantů: Jana Marečka (kyta-
ra) a Šimona Komárka (příčná flétna).
Záznam z vernisáže můžete vidět na interne-
tových stránkách hlučínské televize. Obrazy 
i keramiky jsou na kravařském zámku spatřit 
do konce září. 

Božena Muczková, kronikářka  města

Prodlužování Cesty česko-německého 
porozumění Vernisáž výstavy

Chci touto cestou poděkovat všem, kdo mi i letošní 
rok pomohli s tvorbou městské kroniky za rok 2012. 
Jsem vděčná všem, kteří mi laskavě poskytli své pří-
spěvky, byli nápomocni radou a vůbec byli ochotní, 
když jsem jim kvůli příspěvkům psala nebo volala. 
Jsem nadšená z toho, že se prostřednictvím kroniky 
seznamuji s Vámi i se vším, co děláte. Ať už je to Vaše 
zaměstnání nebo způsob trávení volného času. Ob-
divuji, do čeho všeho dáváte svoji energii a nadšení. 
Jsem ráda, že se s Vámi takto setkávám a že tak můžu 
sama objevovat kraj, kam jsem se před čtvrt stoletím 
přivdala. Přeji Vám, aby Vám Váš elán vydržel a ať se 
Vám daří v osobním životě!

Božena Muczková, kronikářka města

Poděkování
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V neděli 30. 6. 2013 se téměř do posledního 
místa zaplnila dvorana zámku v Kravařích. 
Naše pozvání opět přijal divadelní soubor 
ŠAMU ze Štítiny, aby zde odehrál své 
nové divadelní představení „Rodina je 
základ státu“. A jak jsme již  u tohoto 
souboru zvyklí, jednalo se o velice skvěle 
odehranou komedii, která pojednávala  
o tom, jak může ukončený milostný vztah 
rozvířit po 18 letech poklidnou atmosféru 
v důstojné londýnské nemocnici svatého 
Ondřeje.

Vzhledem k tomu, že byl o vstupenky 
na toto představení velký zájem, 
odehrály se 2 představení, ve kterých 
předvedl tento ochotnický soubor svůj 
um a skvěle pobavil návštěvníky. Nutno 
podotknout, že divadelní soubor ŠAMU 
už není jen amatérským souborem.  
V loňském roce postoupil s divadelní hrou 
„Dokonalá svatba“ na celostátní přehlídku 
venkovských ochotnických souborů 
„Krakonošův divadelní podzim“ ve 
Vysokém nad Jizerou, kterou vyhrál a jako 

nejlepší ochotnické venkovské divadlo  
v republice se bude 3. 8. 2013 prezentovat 
na celostátní přehlídce „Jiráskův Hronov“. 
Se svou nynější hrou se opět probojovali 
na celostátní přehlídku venkovských 
ochotnických souborů a 18. 10. 2013 budou 
obhajovat svůj titul. Držíme jim proto pěsti, 
ať jsou opět nejlepší a v příštím roce se 
budeme těšit na jejich nově nastudovanou 
hru na dvoraně našeho zámku.

red

Divadelní soubor ŠAMU opět bavil všechny své příznivce

Nejen pivo bylo lákadlem navštívit kravařský zámek

V sobotu 13. 7. 2013 odstartoval ve  
14.00 hod. 6. ročník ZÁMECKÝCH 
PIVNÍCH SLAVNOSTÍ. Pro první,  
a zároveň ty nejmenší návštěvníky, 
byl připraven program pro děti - ty si 
mohly zasoutěžit a zatancovat s klaunem 
Hopsalínem, starší si zase mohli zazpívat  
s dechovou muzikou Kobeřanka. Milovníci 
zlatavého moku si přišli také na své. Vybrat 
si mohli z celkem 21 druhů piv mezi 
kterými nechybělo ani pivo z blízkého 
minipivovaru Rohan z Rohova. 

V zámeckém parku se pak odehrál 
minifestival kapel, ve kterém se představily 
kapely SNB (Senil Normal Band), kapela 
Prajzský výběr (ex Hurikáni) a prostor 
dostaly také nadějné mladé kapely 
Antiband z Opavy, kterému dominovala 
skvělá mladičká zpěvačka a kapela Totální 
Skrat v čele s kravařským bubeníkem. 
Dvorana zámku pak patřila country kapele 
Karavana a do ranních hodin roztancovával 
mladé publikum DJ Mirek Komárek. Pro 
děti byla kromě Hopsalína připravena také 
prohlídka zámku s Bílou paní a pouťové 
atrakce. V letošním roce byla novinkou 
malá pivní tombola, ve které mohli výherci 
získat poukaz do pivních lázní, malé 
soudky piva, pivní korbely, uzeniny či další 
výhry. Za všechny dary věnované do této 
tomboly děkujeme.
Závěrem je třeba říct, že tento ročník byl 
opravdu vydařený a to nejen díky počasí, 
ale také díky velké návštěvnosti. Během 

dne prostory zámku a zámeckého parku 
navštívilo téměř tisíc lidí. Proto věříme, že 
i příští rok bude úspěšný a budeme se těšit 
opět na viděnou.

red
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Trpělivost se nám vyplatila a opožděný 
Den dětí jsme oslavili za krásného sluneč-
ného dne. Děvčata z CVČ Kravaře si pro 
nás připravila soutěže plné atrakcí, které 
nenechaly děti ani chvilku v klidu. Děku-
jeme jim za čas a energii věnovanou 130 
dětem. V teplém dopoledni nás osvěžil 
nanuk, který nám dodal sponzor Bidvest 
s.r.o., tímto děkujeme za chladivý dar.

MŠ Petra z Kravař,
Ludmila Hlaváčová

Den dětí v naší MŠ
V letošním školním roce jsme oslavili 30 
let trvání Mateřské školy Kravaře, Petra 
z Kravař. V pátek 7. 6.2 013 se sešly bý-
valé a nynější pracovnice mateřské školy 
se zástupci Města Kravaře a spolu za-
vzpomínali na uplynulé období ve škole. 
Program „Cirkusu Květinka“ vykouzlil 
úsměv na tvářích přítomných a odměnou 
pro děti, které se snažily o nejlepší vý-
kony, byl bouřlivý potlesk. Zástupci  zři-
zovatele pan starosta Ing. Andreas Hahn 
a pan místostarosta Ing. Petr Muczka 
předali oceněným pracovnicím kytici  
a Poděkování za spolupráci. Po prohlídce 
mateřské školy se pracovnice i hosté ode-
brali do farní stodoly, kde v přátelském 
hovoru pokračovali.
Mateřská škola se za třicet let v mnohém 

změnila. V roce 2009 započala první eta-
pa celkové rekonstrukce mateřské školy. 
Přístavbou se navýšila kapacita mateřské 
školy na 130 dětí. V roce 2010 byla re-
konstrukce dokončena za omezeného 
provozu. Dnešní podobu mateřské školy 
nám mnozí závidí, třídy jsou vybaveny 
moderním dětským nábytkem, hračkami 
i pomůckami. V roce 2011 jsme pořídili 
pro modernizaci vzdělávání interaktiv-
ní tabuli. Snažíme se o vybavení školní 
zahrady pro zábavné chvíle a pro aktiv-
ní odpočinek. Nejlepší odměnou za naši 
práci budou spokojené děti a jejich rodi-
če.

MŠ Petra z Kravař
Ludmila Hlaváčová

Naše škola slaví

Děti ze třídy Květinka a Hruška se i v deš-
tivém počasí vydaly vlakem do Opavy.  
V ZUŠ je čekali klauni (učitelky), kteří 
je provázeli hudebním dopolednem. Malí 
žáci seznámili naše děti s hudebními ná-
stroji, zahráli známé lidové písničky na 
flétnu, housle a harmoniku. Dětem se do-
poledne líbilo, doufáme, že některé z nich 
také zvolí hru na hudební nástroj pro svou 
potěchu.

MŠ Petra z Kravař, Květinka

Koncert v ZUŠ Opava

Pohádková noc
Také letos jsme se rozloučili s předško-
láky a jejich rodiči. Tato, již tradiční, 
akce proběhla v pátek 21. 6. 2013 od-
poledne – děti přišly do školky vybave-
ny  pyžamem, spacákem a plyšákem. Po 
společném posezení s rodiči začala po-
hádková noc ve školce. Jejím vyvrcho-
lením byla prohlídka kravařského zámku  

s Bílou paní a stezka odvahy. Všech-
ny děti  nocování ve školce bez rodičů 
zvládly a pořádně si to užily.  Všem bu-
doucím prvňáčkům  přejeme hodně úspě-
chů ve škole.

Za kolektiv MŠ Kravaře 
Blanka Postulková

Celým školním rokem třídu Květinku do-
provázel kamarád Hafík. Děti s ním zaži-
ly spoustu legrace a poznání. Hafíček se 
s dětmi a rodiči rozloučil při zábavném 
odpoledni na naší zahradě. Děti zazpíva-
ly písně, předaly rodičům Řád Hafíka za 
úžasnou spolupráci. Společně si všichni 
zasoutěžili, opekli špekáčky a zazpívali si 
písně s kytarou.

MŠ Petra z Kravař,
Renata Žůrková

Rok s Hafíkem
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Jedno deštivé červnové dopoledne nás na-
vštívil se svými hudebními nástroji mu-
zikant tělem i duší, pan Lebeda - tatínek 
Jakuba ze třídy „Sluníčko“. Na pomoc si 
přivedl malého Jindru se svými houslič-
kami. Všichni jsme si společně zazpívali 
známé lidové písně a pak si děti zahrály 
pohybové hry s hudebním doprovodem. 
Dětem se společné muzicírování velmi lí-
bilo a zpříjemnilo nám uplakaný den.

MŠ Petra z Kravař, třída „ Sluníčko“

Já jsem muzikant...

PŘEJEME VŠEM DĚTEM, RODIČŮM, 
SPONZORŮM A PARTNERŮM NAŠÍ  

MATEŘSKÉ ŠKOLY KRÁSNÉ  
PRÁZDNINY PLNÉ SLUNÍČKA  

A LETNÍ POHODY.

KOLEKTIV MŠ PETRA Z KRAVAŘ

Ráda bych poděkovala za profesionální 
přístup, vstřícnost a stálý úsměv na tvá-
ři naší paní učitelce a ředitelce Ludmile 
Hlaváčové. Byla nám milým průvodcem 
mateřskou školou od zápisu až po od-
chod dětí do základní školy. 
Tak tedy děkujeme, paní Lído! A ať jsou 
další dny Vašeho života i po odchodu  
z mateřské školy plné radosti a dětského 
smíchu. 

Za rodiče dětí z MŠ Petra z Kravař 
Blanka Papežová

Poděkování paní ředitelce 
Ludmile Hlaváčové

Zahradní slavnost v MŠ Kravaře-Kouty

Již tradiční zahradní slavnost se letos zase 
opravdu vydařila. Už od rána děti pomá-
haly s výzdobou zahrady a do školky při-
cházeli rodiče, kteří v rukou nesli talíře, 
misky a krabičky plné cukroví a dalších 

pochutin. Všichni jsme se moc těšili na 
patnáctou hodinu, kdy to všechno začalo. 
Nejvíce však předškoláci, kteří byli paso-
váni na opravdové školáky. Společně pak 
vypustili balónky s přáním úspěchu a ra-
dosti nastávajícího školního života. Ná-
sledovalo pásmo lidových tanečků a pak 
už hry a soutěže pro všechny zúčastněné 
děti. Ostatní dospělí si mohli neformál-
ně popovídat a ochutnávat přitom různé 
dobroty. Ten, kdo nemohl nebo se nechtěl 
zúčastnit, je již dnes srdečně zván na dal-
ší podobná společná setkání.

MŠ Kravaře-Kouty

Jako každý rok i letos proběhla v naší 
MŠ pěvecká soutěž Lidový zpěváček, ve 
které  se představilo 25 zpěváků. Sou-
těžili s písní dle vlastního výběru. Děti 
si vyzkoušely, jak umí zvládnout trému 
před velkým publikem a některé to stá-
lo nemalé úsilí. Čtyřčlenná porota měla 
nelehký úkol vybrat nejlepšího zpěvá-
ka. A podařilo se – 1. místo si vyzpívala 
Anetka Muchová, která písničku i pohy-
bově ztvárnila. Všichni byli odměněni di-
plomem a sladkostí a ti nejlepší i malým 
dárečkem. Je vidět, že děti zpívají rády  
a že jim to jde. MŠ Kravaře-Kouty

Pěvecká soutěž

Bylo krásné počasí – obloha modrá, 
slunce svítilo a rtuť teploměru se hned 
po ránu šplhala k dvaceti stupňům. Do 
školky přicházeli těšící se děti s batůžky 
na zádech. Nadešel totiž tolik očekávaný 
den výletu. Ten byl naplánovaný na zá-
mek Kunín. Na děti čekal dvouhodinový 
netradiční a zajímavě kombinovaný pro-
gram. Hned v úvodu zhlédly pohádku, 
následovala prohlídka zámeckých kom-
nat, výstava divadelních kostýmů, lou-
tek a kulis a nechybělo ani opékaní špe-

káčků. Příjemně unaveni a plni hezkých 
zážitků jsme se v odpoledních hodinách 
vrátili domů.

MŠ Kravaře-Kouty

Výlet
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23. - 26.8. 2013
WWW.KISSMORAVA.CZ

Všem se na vědomí dává, že v sobotu 
17. 8. 2013 v 15.00 hod.

se v prostorách farní stodoly 
uskuteční již tradiční

Š P E R K O V Á N Í

 Jde o akci, na které si můžete  
vyrobit svůj vlastní originální šperk různými 

technikami! 

 Případné info Božena 
Muczková  

tel.č. 724 207 801

Na všechny malé i velké, kteří si chcete 
vyrobit vlastní dílo, se těšíme!

TUTO AKCI VÁM PŘINÁŠÍ KDU-ČSL MO KRAVAŘE

Výročí 100 let trati  
Kravaře ve Slezsku – Hlučín

21. 9. 2013
 

Celý den bude na trati Krnov - Opava - Hlučín  
jezdit historický motorový vlak.

V železniční stanici Kravaře ve Slezsku 
bude od 11.30 hod. probíhat

 doprovodný program.

BLIŽŠÍ INFORMACE V PŘÍŠTÍM VYDÁNÍ BESEDNÍKU
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Na začátku července se vypravilo  
6 pracovníků našeho Domova pro seniory  
sv. Hedviky na jednodenní návštěvu 
řeholního domu Kongregace Služebnic 
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova ve Vídni. 
Cílem naší cesty bylo poznat a blíže se 
seznámit s činností tohoto řádu, který  
v podstatě prostřednictvím jedné své 
řeholní sestry působí i v našem domově.
Byli jsme velmi mile a srdečně přijati, 
nejdříve Matkou Marií Adelinde, generální 
představenou řádu ve Vídni, která se nám 
opravdu s radostí věnovala v průběhu 
celého dne. Se vstřícností, ochotou  
a srdečností jsme se setkávali na každém 
kroku, od všech se nám dostalo nejméně 
srdečného pozdravu „Grüss Gott!“.
Velmi nás překvapila rozsáhlost celého 
komplexu, který se nachází blízko centra 
Vídně přitom je zde vytvořena opravdová 
oáza klidu, řečeno slovy Matky Marie 
Adelinde „ Je krásné uprostřed tak velkého 
města slyšet zpívat ptáky“. 
Tento řád si letos připomíná 140 let 
svého působení ve Vídni. Je toho opravdu 
mnoho, co sestry vykonaly a dále konají 
pro potřebné také prostřednictvím dalších 
osob, které u nich mohou najít práci.
Sestry se dobře starají o vše, co jim 
zanechal jejich zakladatel otec Viktor 
Braun a jejich předchůdci. Viděli jsme 
nádherný kostel zasvěcený Nejsvětějšímu 
Srdci Ježíšovu, v čistotě, s úctou, ale  
i šetrností udržované klášterní prostory  
a to do nejmenšího detailu. Péči o přestárlé 
sestry na pečovatelském oddělení v budově 

kláštera.
Oslovila nás kreativní činnost kosmopolitní 
školní družiny pro 140 dětí ve 4 odděleních. 
Sestry působí v pastorační činnosti s dětmi 
i v dalších farnostech ve Vídni.
Nejvíce podnětů jsme si odnesli z exkurze 
na několika odděleních nemocnice, kterou 
řád spravuje. Tady se nám věnovala naše 
rodačka z Kravař-Koutů sestra Samuela. 
Díky tomu, že sestra Samuela přímo 
pracuje v pastoračním týmu nemocnice, 
díky ochotě pracovníků všech profesí, 
kteří nám ochotně poskytovali informace 
a odpovídali na naše dotazy, které nám 
sestra Samuela tlumočila, jsme se mohli 
poměrně dost detailně seznámit se 
způsobem poskytování péče o nemocné 
pacienty v této nemocnici. Mohli jsme 
si udělat obraz o opravdu celostním 
přístupu k pacientovi, který zajišťuje 
dobře sehraný multidisciplinární tým 
pracovníků všech potřebných profesí, 
tj. lékař, zdravotní sestra, ošetřovatel, 
psycholog, fyzioterapeut, ergoterapeut, 
sociální pracovník, pastorační asistent 
a další. V každém kroku jsme viděli 
podporu perfektní informovanosti pacienta 
a jeho rodiny, podporu dobrého vztahu  
s pacientem, podporu vytváření rodinného 
prostředí, podpora týmové spolupráce ze 
strany všech zaměstnanců. 
Dáme-li Vám pár konkrétních příkladů 
a vzpomenete si na zkušenosti se 
zdravotnictvím u nás, přinejmenším si 
povzdychnete při srovnání situací, kdy  
- pacientovi je těsně před operací přímo na 

operačním sále podle jeho přání poskytnuta 
duchovní podpora pastoračním asistentem, 
který ho doprovází, 
- pacienti jsou přijímáni lékařem  
v samostatné místnosti, která je dostatečně 
intimní pro tuto chvíli a dále čekají na 
příjem na oddělení (jejich názvoslovím 
„stanici“) v příjemné klimatizované 
místnosti vybavené pohodlnými nebo 
polohovacími křesly, obrazy, televizorem, 
jehož prostřednictvím jsou také 
informování o chodu nemocnice
- pacientům, kteří nemají dostatečně 
vhodné rodinné zázemí a podmínky pro 
další rekonvalescenci po hospitalizaci je 
prodlužován pobyt a poskytnuta pomoc při 
řešení jejich situace
- nemůže se stát, aby pacient, jehož při 
ukončení pobytu nemohla odvézt rodina, 
přitom odvoz sanitkou nemocnice nebyl 
realizován v průběhu dopoledne, zůstal bez 
oběda
- pacient za pobyt v nemocnici nehradí 
žádný poplatek
Také jsme si odnesli nové a dobré podněty 
pro naši práci. Budeme se snažit, aby se 
projevily na způsobu námi poskytovaných 
služeb.
Malou fotoreportáží Vám chceme ukázat, 
že jsme u sester ve Vídni prožili opravdu 
nezapomenutelný, báječný jeden den,  
z kterého jsme sice byli hodně unaveni, 
ale za to plni milých setkání, nových 
zkušeností i krásných zážitků.

Za účastníky Maria Melecká
ředitelka DS Kravaře

Na návštěvě u sester ve Vídni
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Letní slavnost a první kravařské vidlobraní

Stálá expozice „Lidé Hlučínska“ připra-
vuje Muzeum Hlučínska v zámku v Hlu-
číně. Expozice obsáhne období od přelo-
mového roku 1742, kdy po prohraných 
slezských válkách musela Marie Terezie 
odstoupit převážnou část Slezska, tedy  
i dnešního Hlučínska, pruskému králi Fri-
drichovi II, až po současnost. Vývoj této 
části České republiky, jejíž součástí je 
Hlučínsko od 4. února 1920, nebyl dosud 
podrobně zmapován. Proto se Muzeum 
Hlučínska snaží podat co nejucelenější 
obraz dějin v budoucí expozici, která by 
měla být otevřena v listopadu letošního 
roku. 
Součástí expozice budou i tři filmy, které  
budou dokumentovat všechno to, co se do 
expozičních vitrín nevešlo. Jeden z filmů 
je hraný a natáčel se v některých obcích 
Hlučínska. Jednou z obcí bylo i naše měs-
to, kde se natáčelo několik scén. Ve filmu 
si jako kompars zahraje více jak 150 
obyvatel z Kravař, Bolatic, Šilheřovic, 
Kozmic, Darkoviček, Hlučína a dalších. 
Scénaristou a režisérem filmů je Da-
vid Jařab, syn profesora Jařaba, rodáka  
z Koutů. Film nazvaný „Lidé Hlučínska“ 
začíná scénou z let 1780, přes významné 
dějinné události jako byly dvě světové 
války, odchody Hlučíňanů za prací do Ně-
mecka za I. republiky, připojení Hlučín-
ska k Československé republice, odsun 
Němců, kolektivizace zemědělství až po 
současnou dobu. 
Tvůrci a organizátoři děkuji všem, kteří 
se jakoukoliv měrou na vzniku tohoto fil-
mu podíleli. 

Eva Peterková 

Lidé Hlučínska

Na toulkách po vlastech Slezských  
a Moravských se členové SPCCH  
v Kravařích zatoulají do míst, která ne-
jsou nijak známá, a přesto zde najdou 
mnoho zajímavého. A tak v loňském 
roce na podzim při svém pobytu na Rej-
vízu navštívili také malebnou vesnici na 
Bruntálsku - Lichnov. Neobyčejné Mu-
zeum vidlí a vidláctví skládající se z vi-
dlí (videl) a jeho úžasný majitel pan Ge-
mala nás natolik zaujali, že slovo dalo 
slovo a v červnu jsme pana Gemalu na 
naší tradiční slavnosti 20. června, uvíta-
li. A bylo opravdu veselo. Od vtipného 
povídání o tomto nepostradatelném ná-
stroji přes soutěž v házení vidlemi na 
cíl, až po vidlobraní – naši členové při-
nesli a věnovali do sbírek muzea vidle, 

které již doma nepotřebují. A věřte, ne-
věřte, některé byly velmi vzácné a měly 
punc výrobce. Hostem byla také věštky-
ně, které věštila naší organizaci hodně 
dobrého a její věštba byla vložena do 
skleněné láhve a zapečetěna. Uložena 
je v kravařském zámku a v příštím roce, 
roce jubilejním, neboť naše organizace 
bude v roce 2014 slavit 40 let od svého 
vzniku, bude otevřena a uvidíme, jak se 
věštba splnila. 
K dobré náladě také přispělo hudební 
vystoupení Pavla Gavruši  a nepochyb-
ně dobré klobásy od řezníka Viláška či 
koláče z cukrárny od paní Peterkové. 
Počasí nám přálo, slunce svítilo a hřálo 
do pozdních  večerních hodin.

Za SPCCH Eva Peterková

Byli jsme v Hlučíně
11. června i přes nepříznivé počasí (stále 
pršelo a pršelo) se na kravařském nádra-
ží sešlo 31 členů naší organizace, kte-
ří se vydali vlakem do Hlučína. Cílem 
byla návštěva bývalého evangelického 
kostela a zámku.
V evangelickém kostele jsme si pro-
hlédli výstavu hlavolamů a kvízů a stali 
se tak přímými účastníky řešení mnoha 
úkolů. Seznámili jsme se také s historii 
kostela, který dnes slouží jako výstavní 
a koncertní síň. 
Pak nás již čekali v Muzeu Hlučínska, 
které je umístěno v hlučínském zám-
ku. Pan ředitel Chrástecký nás provedl 
velmi zajímavou a ojedinělou výstavou  
o kriminalistice. Opět jsme byli vtaženi 

do děje a stali jsme se na chvíli krimina-
listy, kteří pátrají.
Výstava všechny velmi zaujala, protože 
vidět, jak to doopravdy při pátrání a od-
halování zločinu je, bylo hodně zajíma-
vé. Měli jsme možnost nakouknout do 
laboratoře, do pitevny, pracovat s mik-
roskopem apod. Zaujala nás i výstava 
rukodělných prací v druhé části výstavní 
síně. Obdivovali jsme objekty i šperky  
z kovu a odnášeli si hezké zážitky. 
Společně jsme se pak vydali do restaura-
ce „Na staré celnici“. Domů jsme se již 
vraceli v slunném podvečeru. 

Za SPCCH Eva Peterková

Rybí dům a Archeopark
Jednou ročně, zpravidla o prázdninách 
pořádá ZO SPCCH Kravaře akci, kde 
mohou babičky a dědečkové vzít s se-
bou svá vnoučata. V úterý 2. července  
v 8 hodin ráno paní pokladní na nádra-
ží nestačila vydávat jízdenky a divila 
se, kam tolik lidí míří. 46 dospělých  
a 13 dětí se vydalo vlakem do Chotě-
buzi, malé obce před Českým Těšínem. 
Zejména dětem udělala jízda vlakem 
Elefantem velkou radost. Skoro dvě 
hodiny strávené ve vlaku uběhly rych-
le, a již jsme vystoupili na malém ná-
draží. Již z vlaku jsme viděli Rybí dům, 
ke kterému vedly naše kroky. Nádherná 
akvária sladkovodních ryb sklidila náš 
obdiv. Viděli jsme rybky barevné, žlu-
té, červené, zlaté, svítivé z řek a jezer 
z celého světa. V příjemném prostředí 
dvora Rybího domu jsme si odpočinuli  

a vydali do asi 300 m vzdáleného Ar-
cheoparku. Průvodkyně nás seznámila 
se životem starých Slovanů na tomto 
místě, prohlédli jsme si opevňovací valy 
a na Akropili jsme nahlédli do malých 
dřevěných domečků. Jelikož na tomto 
místě probíhá stále archeologický prů-
zkum, tak jsme měli možnost vidět, jak 
pracují studenti archeologie. Nakonec 
jsme si mohli zastřílet z luku na cíl. Nej-
větší radost z toho měly děti, ale dařilo 
se i některým našim členům, kteří luk 
drželi poprvé v životě.
Unaveni a hlavně zmoženi vedrem jsme 
se vrátili k Rybímu domu, kde jsme svůj 
výlet v příjemném prostředí zakončili. 
Spěšný vlak Elefant nás dovezl do Opa-
vy, kde nás čekal vlak do Kravař.

Za SPCCH Eva Peterková

výlet SPCCH - Chotěbuz

kravařské vidlobraní
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1. 8. – 4. 8. 2013
MINI TÁBOR MAŽORETEK
- prázdninový pobyt pro děti  
ZÚ Mažoretky a ostatní zájemce
- pro děti od 1. do 9. třídy
- cena: 650 Kč

6. 8. – 11. 8. 2013
FLORBALOVÉ PRÁZDNINY  
V KRAVAŘÍCH
- sportovní pobyt pro děti ZÚ Florbal  
a ostatní zájemce
- pro děti od 3. do 9. třídy
- cena: 1 200 Kč

12. 8. – 16. 8. 2013
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
V KRAVAŘÍCH
- příměstský tábor vhodný pro děti od  
1. do 7. třídy
-cena: 1 350 Kč

Akce CVČ na srpen 2013

O víkendu 22. a 23. června se stavěla letní 
stanová základna na Hadince u Vítkova.
Příprava na letní táborovou činnost začíná 
v zimních měsících. To je vhodná doba na 
opravy stanů a hangárové celty, kontroluje 
se veškerý materiál a navrhuje se případná 
renovace některých táborových zařízení.
V pátek 21. června se nakládal materiál na 
tábor, který je přes zimu uskladněn na za-
hradě, v průjezdu nebo skladech centra.
V sobotu se pak všichni příznivci a kama-
rádi centra, táboroví vedoucí a dobrovolní-
ci rozjeli na Hadinku, aby prázdnou louku 
proměnili v letní táborovou vesničku.
Všichni se na stavění těší, i když je čeká 
spousta těžké a náročné práce. V letošním 
roce se na stavbě stanové základny sešlo 35 
pracovníků, kteří se ihned po příjezdu na 
Hadinku pustili do práce.
Co všechno se musí udělat:
Vyklidit buňku, spížku a sprchy, složit auto 
s materiálem, dovezeným z Kravař, po-
stavit stanové díly, podlážky a postele do 
stanů, připevnit celty a pláštěnky na stany. 
Vymalovat buňku, která bude kuchyní, na-
montovat poličky, umístit lednice, sporáky, 
kuchyňské potřeby.
Ke kuchyni postavit hangár, ustavit v něm 

dřevěnou podlahu, stoly a lavice. Zprovoz-
nit sprchy a umývárny, zapojit vodárnu, 
lázeňská kamna, vyčistit hadici na vodu  
a naplnit barel na vodu ke koupání. Vyko-
pat jámy na latríny, postavit je, sešroubovat 
díly dohromady.
Posekat trávu, postavit sušák na prádlo, 
hřiště na vybíjenou a volejbal.
Práce, práce a zase práce.
A když je to hotovo, stojí to za to.
Na krásně posečené louce stojí 34 stanů, 
kuchyň, hangár, týpí a i když nás ještě čeká 
dodělání drobností a opravy, které se musí 
udělat až na místě stavby, celý tábor už dý-
chá svou atmosférou a čeká na dětské oby-
vatele a to budou lovci pokladů.
V letošním roce jsou stanové tábory za-
plněny do posledního místa. Na první  
a druhý turnus vyjede 52 účastníků se svý-
mi vedoucími a pracovníky centra.
Následuje týdenní pobyt mladých hasičů 
 z Mokrých Lazců.
Sezónu ukončíme čtrnáctidenním turnu-
sem dětí z Ostravy, Ludgeřovic a okolí.

Centrum volného času nabízí kromě stano-
vých táborů také příměstské tábory.
Program těchto táborů je zajímavý a růz-
norodý. Začíná se v 8.00 hodin, ukončení 
bude zpravidla kolem 16.00 hodiny. Účast-
níci si také vyzkoušejí noc bez rodičů, stez-
ku odvahy a samozřejmě opékání u táborá-
ku. Termín příměstského táboru „Vesmír“ 
v Kravařích bude v termínu 12. 8. - 16. 8.

Nejen pro členy zájmových kroužků ma-

žoretek je určen minitábor mažoretek  
v termínu od 1. 8. – 4. 8. 2013.
Účastníci budou trénovat s hůlkou, soutěžit 
v tanci o ceny, vyzkoušejí si karaoke, čeká 
na ně pyžamová párty a hodně legrace.
Všechny sportovní nadšence potěší flor-
balové prázdniny, které začínají 6. 8.  
a končí 11. 8. 2013 v CVČ. V programu 
nechybí trénování, turnaje a sportovní hry 
v tělocvičně i v Buly Aréně. Je napláno-
vaný celodenní výlet, návštěva koupaliště  
v Bolaticích, opékání, zábava a soutěžení.

Přejeme všem dětem hodně sluníčka a aby 
prázdninové pobyty byly pro ně pohodové 
a hlavně zážitkové.

Pracovnice centra volného času nebudou 
během prázdnin zahálet. V měsíci srpnu je 
naplánovaná výměna oken v celé budově 
centra volného času.

Již v červnu začínáme s přípravou nabíd-
ky zájmových kroužků na nový školní rok 
2013/2014.
Seznámíme Vás s ní v Besedníku, na na-
šich webových stránkách a formou pro-
pagačních „novin“ do Vašich domovních 
schránek v měsíci září.

Přejeme všem krásné, slunečné a od-
počinkové prázdniny a těšíme se v září  
nashledanou!

pracovnice CVČ Kravaře

Stavba stanové základny na Hadince

Druhý ročník soutěže leteckých 
modelářů odstartoval v sobotu 8. června  
v 8:00 hodin ve velké tělocvičně  
v Kravařích.
Hlavním organizátorem soutěže byl 
vedoucí kroužku kravařských leteckých 
modelářů pan František Segeťa ve 
spolupráci s Centrem volného času Kravaře 
a za výpomoci nadšenců z řad rodičů.
Soutěžící, kterých se sešlo celkem 17, 
si nejdříve se svými modely zkoušeli 
techniky, které je dovedou k vítězství.
Vedoucí soutěže pan Segeťa seznámil 
všechny s pravidly soutěže, představil 
odbornou hodnotící porotu a soutěž mohla 
začít.
Tělocvična se rozvířila zvukem létajících 
modelů a všichni se snažili, aby to jejich 
letadélko vydrželo ve vzduchu co nejdéle.
Děkujeme panu Segeťovi za přípravu  
a organizaci celé soutěže, všem sponzorům 
za ceny nejen pro vítěze, ale pro všechny 
zúčastněné děti.

Výsledky soutěže:
I. Kategorie – nejmladší žáci
1.	 Chovanec Jan
2.	 Kraus Jan
3.	 Krupa Tobiáš
 
II. Kategorie – mladší žáci
1.	 Stanke Adam
2.	 Heider Tomáš
3.	 Bitta David

III. Kategorie – starší žáci
1.	 Kučera Pavel
2.	 Večerek Dominik
3.	 Magera Matěj 

Sponzoři soutěže leteckých modelářů:
LModel – Ing.Libor Mašík, PV model – 
pan Pavel Vít, Libor Jařab, David Kraus, 
Karel Bitta, Ing. Roman Večerek

CVČ Kravaře

Soutěž leteckých modelářů 
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Dne 16. června 2013 ranní sluneční 
paprsky daly tušit, že by se mohlo na startu 
31. ročníku Běhu zámeckým parkem sejít 
spoustu běžců a běžkyň. Již při přípravách 
se začali shlukovat skupinky známých 
i méně známých tváří. Překvapením nebyla 
ani účast závodníků ze sousedního Polska. 
Co ale překvapením bylo, byla jejich četnost  
a předvedené výkony. O tom později.
V hojném zastoupení byly i děti. Nejsou 
sice žádné konkrétní záznamy, ale všichni 
organizátoři jsou přesvědčeni, že jde  
o největší účast v historii. Děti svedly velké 
souboje, kde nechyběla radost, smích, ale  
i jiné emoce včetně pláče. Ke zvládnutí 
situace pomohli rodiče, kteří se nejen starali 
 o své ratolesti, ale zároveň vytvořili výbornou 
kulisu. Kravařský „špalír“, který dokáže ze 
všech závodníků vyždímat to nej, je široko 
daleko věhlasný. Zkušení závodníci tvrdí, 
že podobnou kulisu nemá snad žádný závod  
v Moravskoslezském kraji. 
Při vyhlašování dětí jsme měli radost, 
protože spoustu kategorií vyhráli šampióni 
z Kravař. A když ne, spolehlivě si pro 
cenu přišli šampióni z Polska, kterých i v 
dětských kategoriích bylo mnoho.
V seniorských kategoriích se na startu 
sešel také rekordní počet startujících  
a většina vítězných medailí se rozdělila 
mezi polské závodníky. V mužích se 

stal celkovým vítězem Robert Antczak  
z Ratiboře. V ženách vyhrála mladičká 
Michalina Mendecka. Její výkon byl 
korunován rekordním časem a finanční 
prémií. Kompletní výsledky si může 
dohledat na http://prajzskybk.webnode.cz
Mezi kravařskými běžci vynikl v mužích 
na druhém místě Radim Kasalík  
a objevem byla mezi ženami pátá 
Jana Richterová. Ta s běháním, dá se 
říci, začíná a tímto výkonem dokázala 
konkurovat výborným běžkyním  
a určitě je příslibem pro kravařský běh do 
dalších let.
Zbývá jen poděkovat za účast běžcům, 
fanouškům a rovněž všem pořadatelům, 

kteří pomohli a bez nichž  by se tento podnik 
nedal uskutečnit. Vzláštní poděkování patří 
také všem sponzorům, kteří nám pomáhají 
finančně a materiálně tuto akci zajišťovat. 
Jsou to - Město Kravaře, ČPZP pojišťovna, 
Magma, Zlatnictví Malchar a Michalčík, 
Elektro Leo Peterek, Autoškola Jan 
Skřeček, Festina, Argos elektro, Warisch, 
Thiemel stavební firma, Údržba budov 
Schneider, Cukrárna Peterková, Ikar 
Hahn s.r.o., Tiskneme.com, Ing.Günter 
Černý - účetní kancelář, Autoservis A+Č.

Za Prajzský BK Kravaře
R. Kasalík

Rekordní účast ozdobila 31. ročník Běhu zámeckým parkem

Nedělní odpoledne 9. června patřilo všem 
plavčíkům a plavčicím, kteří dychtili po 
tom, aby mohli být pasováni do funkce 
„námořník“. Ačkoliv předpověď neustále 
slibovala, že voda dorazí nikoliv po sou-
ši, ale shůry, deštivé prognózy se nenapl-
nily a my jsme byli obdarováni počasím 
přímo předpisovým. 
Adeptů na stav námořnický se sešlo na-
konec přes šedesát – a to všeho věku.  
A neměli to vůbec jednoduché, protože 
svoje schopnosti museli prokázat v de-
seti disciplínách, jako byl hod vodním 
granátem, záchrana tonoucího, vrh kotvy 
do sudu, znalost uzlů nebo lov v hloubi 
oceánu. Velmi oblíbenými disciplína-
mi se stalo škrábání brambor na pravý  
a nefalšovaný námořnický guláš nebo 
stanoviště „námořník násoska“. Absolut-
ní favoritem byla ale střelba z vodního 
děla. Tu trénovali téměř všichni a stále  
a mimo soutěže, takže během chvilky 
byla celá polovina veškeré posádky mok-

rá jako hadr na zem. Jen kočičí slečně 
Ťapce došlo, že na farní zahradě není 
tento den bezpečno a tak se po chvilkách 
ukrývala ve svém apartmánu.
Po lítém boji všem vyprahlo v krku, což 
mohli rychle napravit v dokonale zásobe-
ném baru „U vyschlé tresky“, kde pano-
vala skvělá nálada a kde úřadovala ještě 
skvělejší obsluha. Tak jako byli skvělí 
všichni námořníci, kteří mladé kadety 
na svých stanovištích zodpovědně za-
učovali.Námořnickou akademii, kterou 
s radostí sobě vlastní uspořádala místní 
pobočka KDU - ČSL nad kterou bdělo 
oko zodpovědného kapitána, jsme si užili 
všichni. Malí i velcí stavu duchovního, 
svobodného i zadaného. Fantastickou at-
mosféru si můžete připomenout na webo-
vých stránkách www.farnostkravare.cz.  
v sekci fotogalerie 2013. 

Božena Muczková, kronikářka města

Námořníci ovládli farní areál Beseda se spisovatelkou 
paní Schlossarkovou

Výbor Kruhu přátel Německa - DFK Kra-
vaře zorganizoval pro své členy a širokou 
veřejnost besedu se spisovatelkou, básníř-
kou, prozaičkou a sběratelkou slovesného 
folklóru z Hlučínska paní Janou Schlossar-
kovou. Beseda se konala dne 11. června 
2013 v Rytířském sále kravařského zámku. 
Paní Schlossarková vyprávěla o své tvor-
bě, o sbírání humorných příhod mezi lidmi 
a přednesla několik veselých rýmovaček 
ze své poslední - řadově již desáté knihy  
s názvem „Už by teho bylo došč“. Na závěr 
si uvedenou knihu mohli účastníci zakou-
pit i s osobním věnováním paní Schlossar-
kové. Kniha je zajímavá i tím, že obsahuje 
také malý slovníček, což je zajímavé ze-
jména pro mladší generaci, která již mnohá 
slova z hlučínského nářečí nezná.
Neformální besedování pak pokračovalo  
v klubovně DFK, kde bylo přítomným po-
dáno i malé pohoštění.

Za výbor DFK,
Eva Jursová



str. 20 č. 205••• SPORT •••

Dne 1. června 2013 uspořádali členové Auto Moto Clubu Kravaře 
ve spolupráci s Automotoklubem Hlučín, Oldracing Clubem Hlu-
čín a Klubem vojenské historie Hlučínsko - orientační soutěž his-
torických vozidel pod názvem PRAJZSKA RELY. Letošní ročník 
soutěže proběhl jako tradičně pod záštitou Sdružení obcí Hlučín-
ska.
Byl to jubilejní 11 ročník této atraktivní a zajímavé soutě-
že. Soutěž je stále více populární mezi širokou veřejnosti, 
neboť diváci mají možnost shlédnout nejen historická vo-
zidla, ale i zajímavé soutěžní úkoly na jednotlivých kont-
rolních stanovištích. Vítězem se totiž stává vždy účastník  
s nejvyšším celkovým počtem bodů dosažených postupně v  sou-
těžích na jednotlivých průjezdních kontrolách, a to bez ohledu na 
rychlost a pořadí dojezdu do cíle. Proto cílem soutěžících nebylo 
co nejrychleji projet trať, ale splnit úspěšně soutěžní úkoly na jed-
notlivých stanovištích a nasbírat v konečném součtu co nejvyšší 
počet bodů. Tak jako v předešlých letech vedla trasa soutěže také 
letos přes území Polska. Na soutěžící posádky historických vozi-
del čekalo na trati dlouhé 75 km celkem 5 kontrolních stanovišť, 
kde soutěžící posádky postupně plnily tyto soutěžní úkoly:
Start soutěže (stanoviště Kravaře – zámecký park)

PK1- hod míčkem (stanoviště Hlučín - autokemp SRA)
PK2- jízda zručnosti (stanoviště Píšť - hasičská zbrojnice) 
PK3- montáž šroubků na čas (stanoviště Bienkowice - kovárna)
PK4- alkoholové brýle (stanoviště Bolatice - parkoviště fa Lanex) 
PK5- střelba vzduchovkou (stanoviště Velké Hoštice - bunkr)   

Cíl soutěže (stanoviště Kravaře – zámecký park)

 
Na trasu letošního ročníku Prajzské Rely vyjelo i přes velmi nepří-
znivé počasí 88 startujicích posádek.
Startující měli možnost se v průběhu soutěžní jízdy potěšit uprave-
nými obcemi a městy “Prajzské“ a prezentovat své naleštěné “mi-
láčky“ divákům podél cest. Rádi bychom zdůraznili skutečnost, že 
mezi startujícími nebyli jen účastníci z ČR, neboť téměř polovina 
startujících posádek byla z Polska, a dorazila k nám i 1 posádka 
dokonce až z Warszawy. Mezinárodní účast dokládá vysokou úro-
veň, a prestiž této soutěže, což přispělo k dobré prezentaci nejen 
samotné soutěže či pořádajících klubů, ale také k prezentaci měst 
a obcí celého regionu Hlučínsko a našich sponzorů, a to nejen  
v rámci našeho regionu, ale i daleko za jeho hranicemi. 
Po dojezdu do cíle bylo pro účastníky připraveno bohaté občer-
stvení a příjemná přestávka před závěrečným vyhodnocením  
a vyhlášením výsledků. Nejúspěšnějším účastníkům v jednotli-
vých kategoriích byly předány poháry a hodnotné ceny věnované 
našimi sponzory a pořádajícími kluby.
Rádi bychom tímto poblahopřáli vítězům jednotlivých kategorií.

Vítězové jednotlivých kategorií:
Kategorie automobilů:
Kategorie A 1 	 (Auto do 1945)
VALNOHA Jiří		  CZ    Walter VIZ	        HCC Mohelnice

Kategorie A 2	 (Auto 1945-1965)
GAVROŇ David		  CZ    Škoda Octavia       VCC Ostrava

Kategorie A 3	 (Auto 1966-1984)
SKOTNICA Miroslav	 CZ   Mercedes Benz

Kategorie motocyklů:
Kategorie M 1	 (Moto do 1945)
HOLAŇ Milan		  CZ    ČZ 250	     ČKHM Ostrava

Kategorie M 2	 (Moto 1946-1965)
KOPIEC Robert		  PL    Honda CB350  Klub Benek Opole

Kategorie M 3	 (Moto 1966-1983)
PAWLOWICZ Jaroslaw 	 PL    Dněpr MT 9	         OKMD Opole

Kategorie M D	  (Moto po roku 1983)
MICHNA Grzegorz	 PL    Suzuki Bandit       AMK Kravaře

soutěž klubů
1. místo	 VCC Ostrava
2. místo	 Ostatní Mohikanie Rybnik
3. místo	 OKMD Opole

Jménem Auto Moto Clubu Kravaře, Automotoklubu Hlučín,  
Oldracing Clubu Hlučín a Klubu vojenské historie Hlučínsko 
bychom tímto chtěli poděkovat zastupitelstvům města Kravaře  
a obcí Velkých Hoštic, Bolatic, Bienkowic a Píště za podporu  
a zájem o tuto akci.
Dále bychom rádi poděkovali všem níže uvedeným sponzorům, 
kteří nás podporují a na tuto akci jakkoliv přispěli. Jsou to:
Masoma Klemens, Spoltex Kravaře, Petrometal, Latoň a Wieder 
Chlebičov, Autoopravna Lumír Dak Otice, Autodoprava Janta 
Simon, Instalatérství Opolony Chuchelná, Autodoprava Valko 
D. Benešov, Honda - Dalibor Boček, Gelnartex Kravaře,  Zlat-
nictví Hodinářství Sentenský, Koupelny Rebel Ing. Jaroš, Ga-
lanterie Tkaczik, Železářství Erhard Stošek, Autoškola Jan Skře-
ček, Nábytek Jurček Roman, Pivovar Rohan Rohov, Armatury 
Group, Květiny Baranová, Autodoprava West Milan, Cukrárna 
Jařabová, Obklady Hollesch Autopas Kravaře, Filip Oční cen-
trum Kravaře, Miss Cosmetic, Barvy - laky Ing. Jaroš, fa PCI.
V závěru bychom taktéž rádi poděkovali všem pořadatelům za je-
jich náročnou práci a obětavost, všem účastníkům za účast a všem 
divákům, kteří přišli podpořit naše soutěžící a pomohli tak vytvořit 
skvělou atmosféru celé soutěže! 
Děkujeme Vám všem za dosavadní podporu, věříme, že nám na-
dále zachováte přízeň a těšíme se na další spolupráci při násle-
dujícím 12. ročníku soutěže PRAJZKÁ RELY která se uskuteční  
7. června 2014. 

Za pořádající kluby:
Karel Kotzian - AMK Kravaře

Pavel Tkačík - AMK Hlučín
Tomáš Barták - Oldracing Club Hlučín

David Pluschke - KVH Hlučínsko

Prajzska rely 2013
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Po čtyřech sezónách ve 2. Opavské lize 
se nám letos konečně podařilo tuto ligu 
vyhrát. Za celou sezónu, která činila 
14 zápasů, jsme ani jednou neprohráli 
a ztratili pouze 3 body. V celém prů-
běhu sezóny jsme nikoho nepustili na 
první místo. Nebylo to však tak jedno-
duché, jak se zdá. Některé zápasy jsme 
vyhráli pouze o gól nebo dva a většinu 
zápasů jsme museli otáčet z nepřízni-
vých stavů. O to cennější je náš úspěch. 
Nejlepším hráčem soutěže se stal Petr 
Baránek, který nasbíral 48 kanadských 
bodů, za 27 gólů a 21 asistencí. Letošní 

sezóna byla velice úspěšná také proto, 
že jsme stabilizovali tým a postupně do 
něj zapracovávali mladší florbalisty. 
V současnosti je v kádru asi 15 hráčů 
a 3 gólmani. Vítězstvím v 2. Opavské 
lize jsme se kvalifikovali do 1. Opav-
ské ligy, v které bychom nechtěli hrát  
o sestup, ale o klidný střed tabulky. Vel-
ký dík patří všem hráčům, kteří letos 
nastoupili, ale největší dík patří Petro-
vi Baránkovi, který nejenže byl našim 
nejlepším hráčem, ale také zároveň, 
jeho firma PHpipes. s.r.o., byla hlavním  
a bohužel jediným sponzorem.

Florbalový klub SK Kravaře vyhrál 2. Opavskou ligu 
v sezóně 2012/2013

Mistrovský tým: Horní řada z leva: J. Kocián, D. Nardelli, D. Šrom, D. Thomitzek, J. Jaroš, D. Kříž, O. Frank, J. Pawlik
Dolní řada z leva: D. Hahn, D. Ploch, O. Vaněk, J. Heger, P. Baránek, D. Thomas, T. Straník, Š. Oczka 

Ve spolupráci s CVČ Kravaře se nám 
podařilo vybudovat mládežnickou zá-
kladnu, která by mohla být v budoucnu 
velkým přínosem pro náš tým. Je zde 
něco kolem 60 hráčů od 2. do 9. třídy 
ZŠ, z čehož je patrné, že v Kravařích je 
o florbal velký zájem. Kluci mají pra-
videlné tréninky jednou týdně v rámci 
kroužku CVČ. Starší pokročilejší kluci 
mají navíc jednou týdně speciální tré-
ninky zaměřené na techniku, souhru  
a další důležité činnosti pro hru. Na 
příští sezónu plánujeme založit právě  
z těchto starších kluků náš B-tým, který 
by hrál nějakou nižší soutěž.

Za Florbalový klub SK Kravaře
Ondřej Frank

Florbalová mládež

Žákovský tým: Horní řada z leva: R. Rataj, V. Thomanek, Š. Oczka, 
J. Dombek, O. Ressler, D. Thomiczek, D. Ploch, J. Kerlin
Dolní řada z leva: M. Hrbáč, P. Oczka, P. Mruzek, M. Hřivnacký, 
O. Tögel, D. Hahn, D. Šárka
Golmáni: D. Tomaka, D. Halfar, D. Ressler, V. Tögel

V neděli 7. července se sjelo do Kravař  
28 družstev dobrovolných hasičů  
z celého okresu Opava, aby bojovala nejen  
o body do okresní ligy, ale také o získání 
prestižního Slezského poháru. Soutěžilo 
se ve třech kategoriích a jako první začali 
dorostenci. Dorazila pouze 4 družstva  
a zde jsme velmi očekávali souboj domácího 
týmu s loňským vítězem - Podvihovem. 
Bohužel to pro naše barvy dopadlo stejně 
jako vloni, kdy nás Podvihov zase porazil  
a naše mládí skončilo druhé.
V hlavní kategorii – muži – se utkalo 16 
družstev. A konečně naše družstvo nejenže 
předvedlo svůj um, ale usmálo se na něj  
i nezbytné štěstí. Vždyť v desetileté 
historii nového areálu se nám doposud 
nikdy nepodařilo zvítězit, byť někdy  
k tomu scházelo opravdu málo. No a letos 
to konečně přišlo. Naši muži nastupovali 
se startovním číslem 9 a utvořili průběžný 
nejlepší čas - 26,08 s. Po nich nastupoval 
velmi silný tým HZS Opava, kterému se 

u nás mimořádně daří, a při jejich útoku 
nám stékal pot po zádech. Jejich velmi 
dobrý výkon nás ohrožoval, ale nakonec 
neohrozil, byli horší o pouhých 0,31  
sekundy. Jako poslední šly Velké Hoštice, 
ale naštěstí nepotvrdili svou dobrou pověst 
a skončili hluboko v poli poražených. A tak 
plně mohla propuknout radost z vítězství 
a získání Slezského poháru. Poslední 
kategorií byly ženy a těch se k nám sjelo 
8 družstev. Z vítězství se nakonec radovaly 
dívky z Kylešovic.

Výsledky:
Dorost:	 1. Podvihov 	 29,16 s
	 2. Kravaře 	 32,27 s 
	 3. Slavkov 	 42,00 s
Muži:	 1. Kravaře 	 26,08 s
	 2. HZS Opava 	 26,39 s
	 3. Dolní Životice 	27,70 s
Ženy:	 1. Kylešovice 	 30,75 s
	 2. Komárov 	 31,17 s
	 3. Malé Hoštice 	 33,61 s Valter Harazim, SDH Kravaře

Slezský pohár hasičů zůstal konečně v Kravařích

Zleva: velitel sboru David Večerek,vedoucí týmu David Janta, 
Patrik Malchárek, Petr Scheffczik, Martin Boček, Michal Knappe 
a Simon Janta.
Dole: starosta města Ing. Andreas Hahn a starosta sboru Valter 
Harazim.
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Okresní fotbalový svaz Opava uspořádal  
v sobotu dne 22. 6. 2013 společně se 
zástupci Charity Opava ve sportovním 
areálu TJ SK Kravaře 12. ročník tradiční 
charitativní akce s názvem „Pomozte 
postiženým dětem“, jehož výtěžek je 
každoročně věnován Dětskému stacionáři 
Mraveneček při Charitě Opava.
Charitativní akce začala odpoledním 
turnajem sponzorů a partnerů v malé 
kopané, kterého se zúčastnili družstva 
• O2 Telefonica ČR
• Silnice Morava
• Autocont + Starostové obcí Hlučínska
• Ostroj
• Agrana – Cukrovar Opava
• Magistrát města Opavy

Mužstva byla rozdělena do dvou skupin, 
kde hrála systémem každý s každým na  
2 x 15 min, střídání bylo možné hokejově. 
Po ukončení zápasů ve skupinách hrálya 
mužstva, které skončila na třetích místech 
zápas o 5. až 6. místo, první dvě mužstva 
hrála do kříže semifinále a následně zápasy 
o umístění. Utkání rozhodovala zkušená 
trojice rozhodčích, Hrubý, Bukovský, 
Šafrán, Kukla. Vítězem celého turnaje 
se stali překvapivě zástupci společnosti 
Ostroj, a.s., jejichž zápasy bedlivě sledoval 
i generální ředitel pan Ing. Budinský.
Pořadí turnaje: 
1. Ostroj, a.s
2. O2 Telefonica ČR, a.s
3. Agrana – Cukrovar Opava
4.  Autocont + Starostové obcí Hlučínska
5. Silnice Morava
6. Magistrát města Opavy

Nejlepšími hráči celého turnaje se stali Jiří 
Schneider ze společnosti O2 Telefonica ČR 
a Libor Nagy st. ze společnosti Agrana – 
cukrovary Opava. Nejlepším brankářem se 
stal Tomáš Mrázek ze O2 Telefonica ČR, 
nejlepším střelcem se stal Martin Beneš ze 
společnosti Ostroj, a.s. Ceny pro nejlepší 
mužstva a nejlepší hráče věnovali zástupci 
Charity Opava.
Od 17 hodin následoval hlavní hřeb 
fotbalového odpoledne, když se proti sobě 
na velkém fotbalovém hřišti utkala mužstva 
Sportovních osobností a Staré gardy 
Opavy. Utkání mělo vynikající úroveň  
a skončilo po zásluze spravedlivou remízou 
10:10. Některé branky jako například 
Martina Hanuse či Radka Vajdy stály 
opravdu za vidění.
Branky za Sportovní osobnosti dali: Pavel 
Hadaščok vl., 3 x Martin Hanus, 3 x Zdeněk 
Partyš, Petr Kivorchian, Martin Dombi, 
Roman Brhel,
Za Starou Gardu vstřelili branky: Jiří Šalata 
vl., 3 x Radek Vajda, 3 x Ondřej Ficek, 2 x 
Daniel Kutty, Pavel Harazim.
Mužstva nastoupila v těchto sestavách:
Sportovní osobnosti: Petr Dušek - Martin 
Hanus, Martin Hájek, Janek Šimek, Jan 
Pitřík, Zoran Gajič, František Hanus, Martin 
Dombi, Petr Chalupa, Zdeněk Partyš, Jakub 
Swiech, Jiří Šalata, Petr Kivorchian, Petr 
Kašný, Roman Brhel, Lumír Sedláček.
Stará garda Opavy: Michal Kosmál 
– Lukáš Černín, Daniel Kutty, Pavel 
Devátý, Ivo Farský, Pavel Hlavenka, Pavel 
Harazim, Radek Vajda, Dušan Christoph, 
Jan Baránek, Martin Komárek, Radomír 
Prasek, Ondřej Ficek, Lumír Sedláček
Zajímavostí tohoto zápasu byla i účast 
bývalého reprezentanta Jugoslávie a dnes 
výborného instrumentalisty Zorana Gajiče.
Během celého odpoledne bylo pro děti 
připraveno množství atrakcí, jako např. 
skákací hrad, projížďky historických 
motorek, možnost projet se na ponících 
od pana Aleše Fialy, zacvičit si a zahrát si 
různé hry se slečnou Evou Watzlawikovou, 
zhlédnout vystoupení taneční skupiny 
Taurus při CVČ Kravaře, podívat se na 
ukázku policejních psovodů z PČR KŘP 
MSK ÚO Opava, nechat si sejmout otisky 
prstů či prohlédnout si vozidlo dopravní 
policie. V neposlední řadě si mohly 
děti pochutnat na výrobcích společnosti 
Nowaco. Bohužel jedinou věcí, která se 
nepodařila v důsledku špatného počasí 
zrealizovat, byla možnost proletět se 
horkovzdušným balónem pana Ing. Andrše.
Tradicí tohoto sportovního odpoledně se stal 
rovněž turnaj minižáků za účasti celků SFC 
Opava, TJ SK Kravaře, FK Mokré Lazce  

a TJ Sokol Kobeřice. Především rodiče měli 
radost ze svých ratolestí. Vítězem se staly 
všechny děti, které se turnaje zúčastnily. 
Byla opravdu radost pohledět na malé 
caparty, co všechno umí s balónem. 
Po skončení sportovního odpoledne se akce 
přesunula do letní zahrady v Buly centru 
v Kravařích na ul. Opavské. Slavnostní 
ukončení této charitativní akce začalo 
vyhlášením výsledků fotbalového turnaje 
sponzorů. Ceny pro nejlepší mužstva  
a hráče předali místopředseda OFS Opava 
Ing. Pavel Novotný, starosta města Kravaře 
Ing. Andreas Hahn a fotbalový záložník 
SFC Opava Lumír Sedláček.
Po vyhlášení těchto výsledků následovala 
dražba fotbalového dresu Radka Kováče 
(současného hráče FC Slovanu Liberec)  
a výtěžek z této dražby byl přidán  
k celkové sumě vydražených dresů 
Milana Baroše, Libora Kozáka, fotbalové 
reprezentace České republiky a hokejisty 
Tomáše Rolínka, která probíhala ve 
spolupráci s Opavským a hlučínským 
deníkem. Velmi milým překvapením byla 
skutečnost, že jeden z dresů vydražili  
i občané Prahy a druhý zástupci fanoušků 
SFC Opava pod vedení Pavla Jatzkeho  
a Jana Pitříka. Za velkého aplausu převzali 
následně šek z rukou zástupce redaktora 
Opavského a hlučínského Romana Brhela 
a spoluorganizátora této akce Andrease 
Drastíka rodiče Otíka Tichého z Kravař, 
který trpí bohužel Downovým syndromem, 
na celkovou částku ve výši 44.000 Kč, 
která je určena pro každodenní potřeby 
nemocného Otíka Tichého.
Následovala dražby dvou dresů fotbalových 
reprezentantů Zdeňka Pospěcha a Petra 
Švancary. Výtěžek z dražby dresu 
Zdeňka Pospěcha je určen na každodenní 
činnost Hospice Ondrášek, který pomáhá  
v posledních chvílích života onkologicky 
nevyléčitelným pacientům. Dres vydražil 
Mgr. Marek Urbiš a vydražená částka ve 
výši 3.000 Kč určitě poslouží dobrým 
věcem. Výtěžek z dražby dresu Petra 
Švancary je určen pro každodenní činnost 
občanského sdružení Čmeláček, který 
umožňuje nemocným dětem ulehčení 
jejich každodenních strastí. Dres vydražil  
Ing. František Kadaňka ve výši 1.600 Kč. 
Šeky si přišli převzít zástupci Hospice 
Ondrášek pan MUDr. Jaroslav Hájek  
a zástupkyně Čmeláčku, o. s. paní Anděla 
Nohelová. 
Následovala držba 6 ks obrazů, které 
vytvořili klienti Dětského stacionáře 
Mraveneček při Charitě Opava. Všechny 
obrazy byly neskutečně krásné, proto 
není divu, že celková vydražená částka za 

12. ročník charitativní akce „Pomozte postiženým dětem“
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všechny obrazy dosáhla částky 15.000 Kč. 
Šek si přešla převzít vedoucí stacionáře 
Mraveneček paní Jana Konopková.
No a posléze už přišlo slavnostní vyhlášení 
12. ročníku charitativní akce „Pomozte 
postiženým dětem“. Předseda OFS Opava 
Ing. Petr Kašný, místopředseda OFS Opava 
Ing. Pavel Novotný a Andreas Drastík 
poděkovali všem organizátorům z řad 
OFS Opava, ale i jiným za zdárný průběh 
této akce a samozřejmě i všem sponzorům  
a partnerům, kteří se na této akci podíleli. 
Následovalo slavnostní předání šeků od 
významných sponzorů této akce. Šeky si 
převzal ředitel Charity Opava pan Hanuš.
Slavnostní šeky přišli posléze předat 
zástupci těchto společností:
• O2 telefonica ČR,a.s.- šek na 15.000 Kč
• Hanácká Kyselka, a.s - šek na 10.000 Kč
• Starostové obcí Hlučínska - šek na   
48.000 Kč
• PPD obchodní, s.r.o.- šek na 15.000 Kč
• BK Konsult - šek na 10.000 Kč
• Centrum nářadí, s.r.o.- šek na 10.000 Kč
• Kovošrot Ritschny, s.r.o.- šek na  
15.000 Kč
• Silnice Morava, spol. s.r.o.- šek na  
20.000 Kč
• Autocont, a.s.- šek na 	 15.000 Kč
• Statutární město Opava - šek na  
30.000 Kč
• Simply You - šek na 	 30.000 Kč
• Ostroj, a.s. - šek na 	 50.000 Kč
• Argos, s.r.o. - šek na 	 50.000 Kč
• Promotion a Sale, s.r.o. - šek na  
100.000 Kč

Poděkování rovněž patří i zástupcům všech 
ostatních drobných sponzorů a partnerů, 
kteří se na této akci podíleli, a bez jejich 
Žpřispění by se nemohla nikdy uskutečnit.
Po slavnostním předání šeků od významných 
partnerů se mnohým se zúčastněných hostů 
doslova zatajil dech, když z úst předsedy 
Ing. Petra Kašného zazněla konečná částka, 
která byla předána řediteli Charity Opava 
panu Hanušovi – 414.720 Kč. Tato částka 
zcela jistě pomůže správným věcem, 
které postižené děti z Dětského stacionáře 

Mraveneček pro každodenní žití potřebují. 
Novinkou byl i prodej tzv. „aroma 
voněk“, které během celého charitativního 
odpoledne prodávali zaměstnanci 
společnosti Promotion a sale, s.r.o. ve 
sportovním areálu TJ SK Kravaře. Výtěžek 
z tohoto prodeje byl určen rovněž pro 
dětský stacionář Mraveneček. Celková 
částka činí 5.267 Kč. Dalším překvapením 
ze strany této firmy bylo darování tabletu 
tzv. iPadu pro speciální účely klientů 
Charity Opava, kteří potřebují tento tablet 
ke každodenní činnosti. Oba dary předávaly 
řediteli Charity Opava panu Janu Hanušovi 
ředitelka firmy Promotion a Sale, s.r.o. paní 
Ing. Andrea Sýkorová a její zaměstnankyně 
Martina Bohumínská.
Na závěr programu zaznělo hrobové ticho. 
Ředitel Charity Opava pan Hanuš převzal 
z rukou panů Ing. Kašného, Drastíka 
a Ing. Novotného celkový šek za 
dosavadních 12 ročníků této charitativní 
akce. Celková částka dosáhla neuvěřitelných  
2.308.938 Kč. Pan Hanuš posléze všem, 
kteří se na této charitativní akci podíleli, 
poděkoval a to především třem hlavním 
organizátorům a to Andreasi Drastíkovi, 
Ing. Pavlovi Novotnému a Ing. Petrovi 
Kašnému, bez kterých by se tato akce 
nikdy nemohla uskutečnit. Ředitel Charity 
Opava pan Hanuš společně s pořadateli 
shrnul průběh předchozích 12 ročníků 

této akce. Když si uvědomíme, že se  
v roce 2002 vybralo při prvním ročníku cca. 
5.000 Kč, tak se jedná o husarský kousek, 
který se pořadatelům podařil. Zvláště pak, 
když v letošním roce jsme poprvé dostali 
od sponzorů finanční dary v hodnotě nad 
50.000 Kč a dokonce i dar v hodnotě 
100.000 Kč. Myslím si, že jsme tak zařadili 
tuto charitativní akci na pomyslný vrchol  
v našem okrese Opava.
Závěrem bychom chtěli poděkovat 
zástupcům TJ SK Kravaře za poskytnutí 
sportovního areálu, zástupcům Buly 
centra za poskytnutí prostor pro slavnostní 
vyhlášení této charitativní akce, Městu 
Kravaře a dalším osobám, které se aktivně 
podíleli na zorganizování této akce. 
Letošního ročníku této akce se zúčastnilo 
celkem nejvíce diváků za všech 12 ročníků, 
odhadem cca. 1.500 diváků, proto věřím, 
že v příštím roce bude účast ještě větší  
a rovněž se nám podaří navýšit i výtěžek  
z této akce.

S pozdravem za spoluorganizátory
Ing. Pavel Novotný,

místopředseda OFS Opava  

Šachový klub TJ Kravaře zakončil úspěšně sezónu a přinášíme 
krátký souhrn. Šachový klub Kravaře A se v Krajské soutěži 
umístilo na osmém místě. Kravaře B se v Okresní soutěži snažili 
postoupit, nakonec získali druhé místo.

V kravařském Vánočním šachovém turnaji se umístili:
1.	 Godovský Jiří
2.	 Krella Martin
3.	 Glinz Leo

Za mládež se umístili:
1.	 Burda Adam	  (r. n. 2002)
2.	 Mucha Jakub 	  (r. n. 1997)
3.	 Kurinec Martin 	  (r. n. 1997)

Šachový klub Kravaře dále hledá lidi, které baví hrát šachy, chtějí 
si neformálně zahrát a poznat nové lidi či místa. 
Kontakt: Tomáš Glabasňa, Mobil: 773 909 113,  
e-mail: tomas.glabasna@seznam.cz

Informace z ŠACHU



str. 24 č. 205••• INZERCE •••

 
Salón JAS – svatební a 

společenské šaty  
– Kravaře, Opavská 25 –  

dává na vědomí všem obchodním partnerům a přátelům, že k 1.8.2013 

mění svou stávající adresu na adresu novou – Opava, Náměstí 

Republiky 1 (naproti parkoviště České spořitelny). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všechny objednávky budou vyřízeny již v těchto prostorách.  

Pro další informace volejte +420 607 677 072. 

Těšíme se na Vaši návštěvu… 
 

regionalnitelevize.cz

Vážení občané,

rádi bychom Vás informovali, že už rok si 
můžete naladit jedinečný televizní program 
regionalnitelevize.cz, který se specializuje na 
regionální zpravodajství z moravských, českých  
a slezských regionů a jejich propagaci v cestovním 
ruchu. Jedná se o unikátní projekt propojující  
a propagující české regiony mezi sebou, dávající prostor 
všem městům a obcím v ČR. V programu nechybí ani 
regionální dokumenty či tipy na výlety.  Jak nás můžete 
naladit? 
1. Na satelitu Astra 23,5°východně, na frekvenci 12 168 
MHz, polarizace vertikální, Symbol rate 27 500, FEC 3/4. 
Program není kódován a je možné jej sledovat i bez karty 
Skylink či Cs link. 
2. V kabelových sítích vč. UPC a v sítích IPTV (tam, kde 
nemají náš program zařazen, jej rádi na základě podnětů 
zákazníků zařadí, neboť je zdarma)
3. Ve vybraných regionech vysíláme v rámci digitálního 
pozemního vysílání (České Budějovice, Plzeň, Příbram, 
Liberec, Jablonec n.Nisou, Praha a střední Čechy)
4. Jako jedinou českou televizi nás můžete sledovat i na 
platformě YouTube live
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www.zlatovar.cz

Ochutnejte 
Opavu! Opavu! 

Nově v hypermarketu GLOBUS Opava
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·  Maloobchodní prodej 
za velkoobchodní ceny pro � rmy 
a širokou veřejnost

·  široký sortiment piva, alkoholu, vína, 
nealko nápojů pro zahradní párty, 
domácnosti, gastro provozy

·  měsíční promo akce
·  prodej po  kusech, samoobsluha

www.napojove-centrum.cz

Zlatovar Express,  Ul. U Cukrovaru 13, 747 05  Opava – Kateřinky 
(vedle restaurace Contact), tel.: 728  644  712
otevírací doba: Po – Pá: 8.00 – 18.00, So: 8.00 – 14.00

Půjčovné chlazení po celý rok již od Kč 1,- 
při zakoupení sudového piva ZLATOVAR

AKCE
na Opavskou jedenáctku
MAX do 30. 6. 2013 

za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy za velkoobchodní ceny pro � rmy 
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 Půjčovné * Např. Keg 20 L * dárek sklenice Zlatovar grátis
 Kč 1,- Opavské jedenáctky k 20/30/50 L Opavské jedenáctky
  Zlatovar Max, Kč 489,- Zlatovar Max
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NÁPOJOVÉ CENTRUM OPAVANÁPOJOVÉ CENTRUM OPAVANÁPOJOVÉ CENTRUM OPAVA

Prodej sudového a lahvového piva značek:

mazda_takumi_halfar_inz_190x120_02_vystup.indd   1 4.7.13   17:06
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